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• Analiza stanja razvoja sustava civilne  
zaštite za 2015. godinu

• Plan razvoja sustava civilne zaštite za 
2016. godinu

• Smjernice za organizaciju i razvoj sustava 
civilne zaštite za razdoblje od 2016. do 
2019. 

• Odluka o prethodnoj suglasnosti na 1.  
izmjene i dopune Statuta Javne ustanove 
Narodne knjižnice i čitaonice Halubajska 
zora

• Odluka o povećanju temeljnog kapitala 
i izmjenama i dopunama Izjave o osni-
vanju društva s ograničenom odgovor-
nošću komunalnog društva Viškovo

• 2. izmjena i dopuna Proračuna Općine 
Viškovo za 2015. godinu i projekcije  za 
2016 i 2017. godinu

• 2. izmjena i dopuna Plana razvojnih 
programa za razdoblje 2015. –2017. go-
dine

• 2. izmjena i dopuna Programa gradnje 
objekata i uređaja komunalne infra­
strukture na području Općine Viškovo za 
2015. godinu

• 2. izmjena i dopuna Programa godišnjeg 
održavanja komunalne infrastrukture na 
području Općine Viškovo tijekom 2015. 
godine

• 2. izmjena i dopuna Programa gradnje 
građevine za gospodarenje komunalnim 
otpadom za 2015. godinu

• Prijedlog 2. Izmjena i dopuna Progra-
ma korištenja sredstava naknade za 
zadržavanje nezakonito izgrađenih 
zgrada u prostoru na području Općine 
Viškovo za 2015. godinu

• 2. Izmjena i dopuna Programa javnih po-
treba u području socijalne skrbi, zdravs-
tva, školstva, tradicijskih obrta i obrtniš-
tva Općine Viškovo za 2015. godinu

• Prijedlog Odluke o 6. izmjeni i dopuni Od-
luke o komunalnom doprinosu

• Prijedlog Proračuna Općine Viškovo za 
2016. godinu i projekcija za 2017. i 2018. 
godinu 

• Plan razvojnih programa za razdoblje 
2016. – 2018. godine	

• Odluka o izvršavanju Proračuna Općine 
Viškovo za 2016. godinu 

• Program javnih potreba u području sporta 
Općine Viškovo za  2016. godinu

• Program javnih potreba u kulturi i religiji 
Općine Viškovo za 2016. godinu

• Program javnih potreba iz ostalih 
društvenih područja Općine Viškovo 
za 2016. godinu 

• Program gradnje objekata i uređaja komu-
nalne infrastrukture na području Općine 
Viškovo za 2016. godinu

• Program godišnjeg održavanja komunalne 
infrastrukture na području Općine Viško-
vo tijekom 2016. godine

• Program gradnje građevina za gospoda-
renje komunalnim otpadom za 2016. 
godinu

• Program korištenja sredstava naknade 
za zadržavanje nezakonito izgrađenih 
zgrada u prostoru na području Općine 
Viškovo za 2016. godinu

• Odluka o 7. izmjeni i dopuni Odluke o 
komunalnom doprinosu

• Odluka o davanju suglasnosti za provođe-
nje postupka javne nabave u 2016. godini

• Odluka o komunalnoj naknadi

Odluke Općinskog vijeća Općine Viškovo – 20. sjednica (16. prosinca 2015.) 

Novi prostor općinske uprave
Dodatni uredi općinske uprave i pisarnica – u bivšem prostoru poslovnice fina-e. Uređenjem novog prostora 
Općina će mještanima omogućiti bolju uslugu i međusobnu komunikaciju. Početak rada pisarnice i ureda 
očekuje se tijekom ožujka.

Završeni su radovi na uređenju poslov-
nog prostora u prizemlju zgrade Općine 
(bivši prostor poslovnice FINA-e) u kojem 
će biti smješteni dodatni uredi općinske 
uprave te pisarnica Općine Viškovo. Po-
četak rada pisarnice Općine Viškovo i 
ureda u novom prostoru očekuje se ti-
jekom ožujka ove godine. Uređenjem 
novog prostora Općina će mještanima 
omogućiti bolju uslugu i međusobnu 
komunikaciju te ujedno i olakšati pris-
tup osobama s invaliditetom i smanje-
nom pokretljivošću. U novom prostoru 
mještanima će se omogućiti i dodatne 
usluge i neposredno rješavanje proble-
ma iz svakodnevice.  
U sklopu novog prostora uređeni su pri-
jemni šalteri, uredski prostori i arhiva, 
izvedene nove instalacije za mrežu raču-

nala, izvršena je sanacija elektroinsta-
lacija, ugrađeni novi sustavi video nad-
zora, tehničke zaštite i vatrodojave te 

popratni građevinsko obrtnički radovi.
Radove je izvela tvrtka Barić gradnja,  
zadruga za građevinarstvo iz Rijeke.  
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Početkom 2016. Općina Viškovo je raspisala javne natječaje 
za predlaganje programa javnih potreba iz područja kulture i 
religije, sporta i ostalih društvenih područja. 
S obzirom da je Vlada Republike Hrvatske, ispunjavajući 
obveze koje proizlaze iz novog Zakona o udrugama, na sjed-
nici 5. ožujka 2015. donijela Uredbu o kriterijima, mjerilima i 
postupcima financiranja i ugovaranja programa i projekata 
od interesa za opće dobro koje provode udruge (Narodne 
novine broj: 26/15) (u nastavku: Uredba), provedbu natječaja 
bilo je potrebno uskladiti s Uredbom. Sukladno navedenoj 
Uredbi, koja je u primjeni od 17. ožujka 2015., Općina Viško-
vo bila je obvezna donijeti Proračun za 2016. godinu, a tek 
nakon toga raspisati javne natječaje za predlaganje javnih 
potreba.
Javni natječaji objavljeni su 15. siječnja 2016., a rok za dosta-
vu prijava bio je 15. veljače 2016. 
U skladu s Uredbom ove godine postupak objave, ali i doku-
mentacija koja je pratila objavu, kao i dokumentacija koja se 
javnim natječajem tražila, bila je nešto drukčija od dosadašnje 

Javni natječaji za predlaganje programa javnih potreba  
– usklađeni sa zakonskim uredbama

prakse. Za vrijeme trajanja javnog natječaja, za sve poten-
cijalne prijavitelje bio je organiziran sastanak, na kojem su 
predstavnici Općine Viškovo prezentirali dokumentaciju, 
te dali upute na koji način treba dokumentaciju popuniti, 
odnosno što sve i u kojem trenutku treba predati, kako bi 
prijava bila točna i potpuna.

Prijavljen 131 program
Na natječaje je sveukupno prijavljen 131 program, odnosno 
projekt. Kontrolom formalne ispravnosti, od strane povje-
renstva imenovanog isključivo za kontrolu formalne isprav-
nosti prijava, eliminirane su sve nepotpune ili neispravne 
prijave. 
Sve formalno ispravne prijave proslijeđene su u daljnji 
postupak ocjenjivanja, koje će provesti stručno povje-
renstvo sastavljeno od nezavisnih stručnih osoba.
Po završetku postupka kontrola prijava, rezultati natječaji 
bit će javno objavljeni na internetskoj stranici Općine Viško-
vo www.opcina-viskovo.hr .

Predstavnici Općine Viškovo, općinska načelnica Sanja 
Udović i voditelj Odsjeka za urbanizam, komunalno 
gospodarstvo i ekologiju Sanjin Vranković, sudjelovali su 
28. i 29. siječnja 2016. na drugom Njemačko-hrvatskom 
forumu tehnologija zaštite okoliša koji se održavao u Bonnu, 
Njemačka.
U organizaciji udruženja German RETech Partnership 
e.V., tvrtke Goduni International i Njemačko-hrvatske 
industrijske i trgovinske komore te uz podršku Saveznog 
ministarstva za okoliš, zaštitu prirode, graditeljstvo i 
nuklearnu sigurnost, forum će poslužiti kao platforma za 
interaktivnu diskusiju tema poput zbrinjavanja otpada i 
recikliranja u Republici Hrvatskoj, mogućnosti rješavanja 
problema po uzoru na njemačku politiku, zatim mogućnosti 
gradova i općina u rješavanju poteškoća s kojima se susreću 
te očekivanja od inozemnih partnera i bilateralne suradnje. 
U sklopu sudjelovanja na forumu, bio je predviđen i posjet 
Grupaciji STEINERT, koja proizvodi inovativne tehnologije za 
odvajanje otpada i slovi kao stručnjak za suvremene sustave 
sortiranja otpada pomoću magneta i senzora. Također je 
bio organiziran posjet Tvrtki AVG Köln GmbH koja se bavi 
zbrinjavanjem otpada te doprinosi zbrinjavanju biološkog 

otpada i održivoj opskrbi energijom, što predstavlja važan 
faktor buduće sigurne komunalne usluge. U sklopu Foruma 
održana je i prezentacija tehnologija i proizvoda tvrtke 
SSI Schäfer GmbH za odvojeno skupljanje otpada i protok 
recikliranih materijala.

Predstavnici općine Viškovo na njemačko-hrvatskom 
forumu tehnologija zaštitite okoliša u Bonnu
forum će poslužiti kao platforma za interaktivnu diskusiju te otvara mogućnosti rješavanja problema 
po uzoru na njemačku politiku.
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Općinska načelnica Sanja Udović s 
predstavnicima Općine Viškovo, 2. i 
3. veljače 2016. posjetila je ordinacije 
opće, obiteljske i pedijatrijske medicine 
na području općine Viškovo, kojima 
je Odlukom o financijskoj potpori iz 
prosinca 2015. odobrena financijska 
potpora u iznosu 1.500,00 kuna po 
ordinaciji. Tom prilikom općinska 
načelnica je razgovarala s liječnicima 
o uvjetima rada, broju pacijenata, 
bolestima koje se u najvećoj mjeri 

pojavljuju, te mogućnostima povećanja 
broja koncesija za liječnike primarne 
zdravstvene zaštite, obzirom na rast 
broja stanovnika koji Općina Viškovo 
bilježi u posljednje vrijeme.
„Na ovaj smo način htjeli poboljšati 
kvalitetu usluga koje pružaju ordinacije 
opće, obiteljske i pedijatrijske medicine 
na području Općine te samim time 
doprinjeti poboljšanju zdravstvenog 
stanja naših stanovnika. Iskreno se 
nadam kako će se ovakva praksa zadržati 

U organizaciji Virtualnog ženskog podu­
zetničkog centra, uz brojne sponzore i 
pokrovitelje te uz potporu Predsjednice 
Republike Hrvatske, 8. ožujka, na Me­
đunarodni dan žena, u Zagrebu je 
održan prvi Kongres samozaposlenih 
poduzetnica Hrvatske. 
S više od 300 sudionica, ovaj Kongres 
dokaz je kako postoji velikih interes žena 
za razmjenom iskustava, pronalaženjem 
odogovora na brojna pitanja i prepreke 

koje se pojavljuju pred ženama na 
tržištu rada, a pokazatelj je i želje za 
napredovanjem i razvijanjem. 
„Neka 8. ožujka bude dan kad se 
prisjećamo dugog i teškog puta koji 
su žene morale prijeći kako bi danas 
uživale osnovna ljudska prava. Ne 
zaboravimo kako i dalje treba marljivo 
raditi na promicanju jednakosti spolova, 
počevši od odgojno-obrazovnih mjera, 
preko tržišta rada do cjelokupne uloge 

žena u današnjem društvu. Čast mi 
je i zadovoljstvo što sam sudjelovala 
na prvom Kongresu samostalnih 
poduzetnica Republike Hrvatske 
u Zagrebu i to na panelu Lokalna 
samouprava u službi poduzetništva, 
te se nadam da će razmjena 
iskustava potaknuti napredak žena u 
poduzetništvu, kako na lokalnoj tako i 
na državnoj razini.“, izjavila je općinska 
načelnica Sanja Udović. 

potpora kvalitetnijoj medicinskoj skrbi
Općina Viškovo donirala po 1.500,00 kn ordinacijama opće i obiteljske 
medicine te ordinacijama za predškolsku djecu

i narednih godina“, izjavila je Općinska 
načelnica Sanja Udović.

U srijedu 9. ožujka 2016. Dječji vrtić Viškovo posjetila je prof. 
Marija Ivanković, voditeljica Službe za predškolski odgoj 
Ministarstva znanosti obrazovanja i sporta.
U razgovoru s domaćinima, načelnicom Općine Viškovo 
Sanjom Udović, zamjenikom načelnice i predsjednikom 
Upravnog vijeća DV Viškovo Denisom Mladenićem te 
ravnateljicom DV Viškovo Ingrid Lončarić, prof. Ivanković se 
upoznala s projektima i programima koje Općina provodi i 
podupire, a odnose se na djecu ranog i predškolskog uzrasta. 
Ravnateljica DV Viškovo sa suradnicima upoznala je gošću 
s redovnim i kraćim programima te programima javnih 
potreba koji se provode u vrtiću. Također, gošća se upoznala 
s Planom mreže dječjih vrtića na području općine i s daljnjim 
planovima Općine na njenom širenju, posebice kroz 
izgradnju novog objekta kojim će se povećati obuhvat djece 
najranije dobi. 
Upoznata s projektom prof. Ivanković pohvalila je njegovu 
funkcionalnost i primjerenost djetetu te iskazala zadovoljstvo 
dobrom suradnjom Općine i MZOS-a na zajedničkom cilju 

povećanja obuhvata djece ranim i predškolskim odgojem i 
obrazovanjem. 
Prof. Ivanković je na kraju svojeg posjeta vrtiću istaknula 
kako je DV Viškovo pozitivan primjer kako jedinica lokalne 
samouprave kvalitetno brine o svojim najmlađima i 
njihovim roditeljima omogućujući im visoku razinu kvalitete 
programa kroz stalna ulaganja u smještajne kapacitete, ali i 
dobru stručnu ekipiranost.  

Posjet prof. Marije Ivanković, voditeljica Službe za predškolski odgoj Ministarstva znanosti 
obrazovanja i sporta Dječjem vrtiću Viškovo

Pozitivan primjer sustavne brige o najmlađima

Na prvom kongresu samozaposlenih poduzetnica hrvatske
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IDEJNO RJEŠENJE ZAVIČAJNE KUĆE ZVONČARA PREDSTAVLJENO UDRUZI HALUBAJSKI ZVONČARI

Simbioza tradicije i suvremene arhitekture
U sklopu Projekta zavičajne kuće zvončara predviđen i vanjski prostor s glavnim ulaznim trgom na kojem će 
se moći održavati radionice i izložbe na otvorenom, kulturna, prezentacijska i slična događanja.

U općinskoj vijećnici u Saršonima, 10. 
prosinca 2015., udruzi Halubajski zvon-
čari predstavljeno je idejno rješenje Za-
vičajne kuće zvončara.
Idejno rješenje objekta predstavili su 
autori idejnog rješenja iz tvrtke Capital 
ing iz Zagreba. U objektu će djelovati 
ustanova, koja za cilj ima očuvanje i 
popularizaciju kulturne baštine Viškova 
i tradicije zvončara kao jedinstvenog 
zaštićenog nematerijalnog kulturnog 
dobra pod zaštitom UNESCO-a. Objekt 
je planiran kao suvremeni prezentacijski 
i muzejski centar u kojem će se različitim 
aktivnostima prezentirati i popularizi-
rati ova vrijedna i prepoznata kulturna 
baština našega kraja. U zavičajnoj kući 
svoj prostor će imati i udruga Halubajski 
zvončari. 
U tijeku je izrada glavnih projekata po-
trebnih za ishođenje građevinske dozvo-
le te se uporedo izrađuju idejna rješenja 
prezentacijskog i izložbenog koncepta 
kojima će se definirati stalni postav, 
multimedijalni sadržaji, teme radionica, 
osnovne atrakcije kuće, te vizualni iden-
titet i prepoznatljivost ustanove.      

Atraktivna turistička ponuda
Realizacijom ovoga projekta planira se  
doprinijeti razvoju atraktivne ponude 
kulturnog turizma koji će se realizira-
ti kao tematski povezan s projektom 
Interpretacijskog centra Ronjgi koji 
također prezentira kulturno dobro pod 
zaštitom UNESCO-a, dvoglasje tijesnih 

intervala, što je u izravnoj vezi s istar-
skom ljestvicom te život i djelo Ivana 
Matetića Ronjgova.
Građevina je planirana i oblikovana u 
suvremenom arhitektonskom izričaju i 
sastoji se od dvije etaže suterena i pri-
zemlja, a bit će izgrađena na građevin-
skoj čestice veličine 3.111,24 m2  koja se 
nalazi u sportsko rekreativnoj i društve-
noj zoni Halubjan. Planirana građevina 
sastoji se od tri izdužena volumena koji 
se, prateći nagib terena, od jugozapad-
nog ruba parcele prema sjeveroistoku 
nastavljaju jedan iznad drugoga. Svaki 
od volumena oblikovan je kao nepra-
vilan kubus izdužen u smjeru sjever 
– jug. Dominantni volumen građevine 
predstavlja središnji kubus, gdje je pre-
dviđen smještaj izložbenog prostora. 
Jugozapadno pročelje zamišljeno je kao 
potpuno transparentna ostakljena plo-
ha koja se otvara prema najkvalitetnijoj 
vizuri građevne čestice – pogled prema 
prirodnim ljepotama kraja i vrhovima 
Ćićarije i Učke. U najnižem nivou gra-
đevine smješteni su restoran - konoba, 
multimedijalna dvorana i drugi dio izlož-
benog prostora. U oblikovanju planira se 
na suvremeni način interpretirati tradi-
cijske materijale gradnje. Ukupna brutto 
površina građevine iznosi 1.356,30 m2. 
Visina građevine je maksimalno 11,50 
m od vijenca građevine do najniže kote 
konačno uređenog okolnog terena. 
Ukupna površina zelenog uređenog 
terena na parceli iznosi 725,35 m2. U 

sklopu navedenog projekta uredit će se i 
vanjski prostor s glavnim ulaznim trgom 
na kojem će se moći održavati radionice 
i izložbe na otvorenom, kulturna, pre-
zentacijska i slična događanja.

U sklopu Zavičajne kuće zvončara  
predviđena je gradnja i uređenje:

•	zavičajnog doma koji sadrži prostore 
stalne i povremenih izložbi

•	dvorane za društvene aktivnosti
•	trgovačkih i ugostiteljskih prostora u 

funkciji prigodne planirane prodaje 
•	prostori za radionice
•	prateći sadržaji  
•	prilazni trg i vanjski prostori za izložbe 

radionice i kulturna događanja
•	interaktivno tematsko igralište nami-

jenjeno djeci 

Cijeli objekt bit će izgrađen kao viso-
koenergetski učinkovit te se planiraju 
ugraditi fotonaponski kolektori. Zavi-
čajna kuća projektirat će se na način 
da se u potpunosti omogući pristup 
osobama s invaliditetom i smanjenom 
pokretljivošću te će se izgraditi prilazne 
rampe i dizalo.
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Gradnja reciklažnog dvorišta obveza 
je Općine Viškovo proizišla iz Zakona 
o održivom gospodarenju otpadom, a 
koju će realizirati među prvima u Pri-
morsko- goranskoj županiji.  Sredstva za 
realizaciju projekta reciklažnog dvorišta 
osigurali su Općina Viškovo i Fond za 
zaštitu okoliša i energetsku učinko-
vitost, koji će financirati projekt u visini 
85% vrijednosti. Ostatak od 15 posto 
investicije osigurala je Općina Viškovo, 
koja je za potrebe realizacije ovoga 
ekološkog projekta osigurala zemljište 
te ishodila građevinsku dozvolu.
U završnoj fazi je postupak javne nabave 
te se očekuje potpis ugovora o izvođenju 
radova s najpovoljnijim ponuđačem. 
Planirano trajanje radova je 120 radnih 
dana.
Cilj poduzimanja svih dosadašnjih 

Početak radova na izgradnji reciklažnog dvorišta

aktivnosti uz rad reciklažnog dvorišta je 
omogućavanje mještanima da na pris-
tupačan, ekonomski i ekološki prihvatl-
jiv način zbrinu otpad nastao u kućan-
stvima, smanjenje onečišćenja okoliša 
te  u konačnici osiguranje  bolje kvalitete 
života u čistom okolišu.  
Reciklažno dvorište bit će smješteno u 
naselju Marinići  uz glavnu prometnicu u 
radnoj zoni, a prostirat će se na površini 
od oko 1.300 m2 .
Po okončanju izgradnje dvorišta, koje se 
očekuje tijekom jeseni 2016., mještani 
općine će također moći odlagati sirovine 

iz otpada poput metala, plastike, stakla, 
papira i kartona, odjeće i tekstila, elek-
troničkog i električnog otpada, glo-
maznog otpada, namještaja i stakla 
te iskorištene akumulatore, baterije, 
otpadna ulja otapala, boje i lakove koji 
će se po zaprimanju u dvorištu predati 
ovlaštenim sakupljačima, koji će priku-
pljeno zbrinuti na siguran i ekološki pri-
hvatljiv način. 
Mještanima će i dalje biti omogućen 
besplatan odvoz glomaznog otpada 
grajferom, te odvoz kontejnerom prema 
zahtjevima i rasporedu odvoza.

Početak rada Komunalnog društva općine viškovo 
k.d.“viškovo“ d.o.o. 

Temeljem Odluke Općinskog Vijeća, Općina Viškovo je 
osnovala trgovačko društvo za obavljanje komunalnih 
djelatnosti pod nazivom „KOMUNALNO DRUŠTVO  
VIŠKOVO d.o.o. za obavljanje komunalnih djelatnosti“. 
Komunalno društvo započelo je radom tijekom ožuj-
ka, a po okončanju postupka registracije društva i 
izboru direktora.  
Za direktora komunalnog društva, temeljem provede-
nog natječaja, imenovan je Dragan Blažević dipl. ing. 
građ. iz Rijeke, koji je do sada obavljao dužnost ravna-

telja direkcije plana i razvoja u odjelu gradske uprave 
za komunalni sustav Grada Rijeke.   
Prvi korak u narednom razdoblju je donošenje finan-
cijskog i plana poslovanja, nakon čega bi komunalno 
društvo trebalo postepeno preuzeti obavljanje odre-
đenih komunalnih djelatnosti na području Općine, 
sukladno poslovnom planu i mogućnosti preuzimanja 
s obzirom na važenje ugovora sklopljenih s dosadaš-
njim pružateljima usluga iz područja komunalnog 
gospodarstva. 

Tijekom ožujka očekuje se početak radova na izgradnji reciklažnog dvorišta, investicije vrijedne 1,74 milijuna 
kuna. 
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Završetak izgradnje kružnog raskrižja marinići 

U tijeku su završni radovi na sanaciji 
raskrižja Marinići 1 u središtu naselja 
Marinići, na križanju prema Zametu i 
Bezjakima. Riječ je o prvom u nizu za-
hvata na postojećoj prometnoj mreži, 
a osobito na križanjima, koje se planira 
izvesti narednom razdoblju u cilju po-
većanja prometne sigurnosti i poveća-
nja protočnosti prometa. 
Projekt je izveden suradnjom Županij-
ske uprave za ceste, koja je osigurala  
financiranje radova i Općine Viškovo, 
koja je osigurala prostorne uvjete za iz-
vođenje radova. 

Poboljšanje prometnih i uvjeta
Rotor Marinići 1 je kružno raskrižje na 
križanju cesta Ž5025 i L58048 u naselju 
Marinići, odnosno rekonstruira se pos-
tojeće T raskrižje s namjerom poboljša-
nja prometnih uvjeta za vozila i pješake. 
Novo rješenje kružnog raskrižja omo-
gućava prolaz i teretnim vozilima i šle-
perima, koji u kružnom kretanju zah-
tijevaju odgovarajuće rubne radijuse i 
proširenja kolnika unutar samog rotora 
i priključnih cesta.

Raskrižje je izvedeno s vanjskim radiju-
som od 16,00 m, dok je unutarnji 5,00 
m. Širina kolnika kružnog toka iznosi 
8,00 m dok s 2,5 m povoznog dijela uz 
središnji otok ukupno iznosi  10,5 me-
tara.

Razdjeljni otoci s prometnom signa-
lizacijom
Prostor središnjeg otoka ogradit će se 
standardnim cestovnim betonskim 
rubnjacima te će se hortikulturno ure-
diti. Na privozima kružnog toka izgra-
đeni su razdjelni otoci na koje je  pos-
tavljena prometna signalizacija. Uz 
vanjski rub rotora izgrađen je pješački 
pločnik širine od 1,70 do 2,00 m. 
Postojeća lokacija autobusnog ugiba-
lišta uz cestu je zadržana uz određene 
korekcije položaja u odnosu na odvoz-

marinići dobili prvi rotor na području općine
izgradnja rotora prvi je u nizu zahvata na postojećoj prometnoj mreži, a osobito na križanjima, koje se pla-
nira izvesti u narednom razdoblju u cilju povećanja prometne sigurnosti i povećanja protočnosti prometa.

ni trak, dok je na dijelu parkirališta uz 
cestu L 58048, u smjeru naselja Zamet 
izgrađeno novo autobusno ugibalište 
s peronom dimenzija 15,00 x 3,00 m. 
Izgrađena su i dva parkirna mjesta za 
osobe smanjene pokretljivosti i za oso-
be s invaliditetom.
Ugovorna vrijednost radova sanacije 
raskrižja je 1.317.00,00 kuna (s PDV-
om), a izvodi ih tvrtka Zebra d.o.o. Pa-
zin. 
S obzirom na izuzetno nepovoljne 
vremenske uvijete s izuzetno velikim 
brojem kišnih dana rok izvođenja rado-
va je produljen iz opravdanih razloga. 

 
Zahvaljujemo svim sudionicima u 
prometu na razumijevanju i odgo-
vornost u poštivanju privremenog 
prometnog režima koje su  pokazali 
za vrijeme izvođenja radova. 
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U tijeku je izvođenje radova na rekon-
strukciji dijela ceste D u Blažićima, na 
području naselja Marinići. Dio ceste koji 
se rekonstruira duljine je 134,00 m i dio 
je planiranog sustava dijelom izvedene 
prometne mreže naselja Blažići. 
Ukupna površina građevinske čestice 
iznosi 1.158 m². Poprečna širina kolnika 
obuhvaćenog rekonstrukcijom iznosi 
4,00 m. U sklopu radova izgradit će 
se javna rasvjeta, vodovodni ogranak, 
hidrantska mreža s protupožarnim 

Rekonstrukcija ceste D u Blažićima

Uvažavajući zahtjeve i potrebe osoba s invaliditetom 
za nesmetano korištenje javnih površina i objekata u 
svakodnevnom životu, Općina Viškovo nastavlja aktivnosti oko 
osiguranja pristupačnosti javnim objektima i prostorima na 
području općine. 
uređenje parkirnog mjesta za osobe smanjene pokretljivosti i 
osobe s invaliditetom pred ulaznim dijelom zdravstvene stanice 
u Viškovu započelo je tijekom veljače. Radovi na izvođenju 
parkirnog mjesta obuhvaćaju građevinske radove na uređenju 
prilaza i površine, postavu novog asfalta, te obilježavanje 
parkirnog mjesta horizontalnom i vertikalnom prometnom 
signalizacijom.
Radove izvodi tvrtka GMB, a procijenjena vrijednost radova je 
8.400,00 kn (bez PDV-a).
Završetkom radova osobama smanjene pokretljivosti i 
osobama s invaliditetom bit će omogućen neposredan pristup 

hidrantima i kolektor oborinske odvod-
nje s upojnom građevinom, a izvest će 
se i nogostup širine 1,5 m.
Planirani završetak radova je koncem 
ožujka. Realizacijom navedenog pro-
jekta povećat će se sigurnost prometa 
i osobito pješaka u tom dijelu naselja.  
Radove izvodi tvrtka Goran graditelj-
stvo d.o.o. Delnice, a stručni i obračun-
ski nadzor Teh-projekt konzalting d.o.o. 
Rijeka, dok poslove koordinatora zaš-
tite na radu vrši tvrtka TIM d.o.o Rijeka.  

zdravstvenoj ustanovi.  Uz planirano parkirno mjesto nalazi se i 
rampa za pristup objektu.

Zdravstvena stanica – dostupnija invalidnim osobama

Radovima na rekonstrukciji obuhvaćen je dio ceste, duljine 134,00 m. uz vodovodni ogranak, hidratantsku 
mrežu, kolektor oborinske odvodnje, bit će postavljena i javna rasvjeta, te nogostup.

uređenje parkirnog mjesta olakšat će dolazak u zdravstvenu stanicu invalidnim osobama i onima smanjene 
pokretljivosti.



IZ RADA OPĆINE | 113 | 2016.

Općinsko vijeće Općine Viškovo na 20. 
sjednici održanoj 16. prosinca 2015. 
usvojilo je novu Odluku o komunalnoj 
naknadi. Novi iznos komunalne naknade 
primjenjivat će se od 1. siječnja te će do 
31. ožujka 2016. svim obveznicima biti 
izdana nova rješenja i uplatnice. Ko-
munalnu naknadu plaćaju vlasnici, od-
nosno korisnici:
1. stambenog prostora
2. poslovnog prostora
3. garažnog prostora
4. građevnog zemljišta koje služi u svrhu 

obavljanja poslovne djelatnosti

Novi iznosi komunalne naknade

Tijekom 2015. završena je gradnja osam 
vodovodnih ogranaka, ukupne duljine 
3,83 kilometara, te je u ovoj godini 
započeo novi ciklus gradnje .
U 2016. godini planirana je izgradnja 
vodovodnih ogranaka „Viškovo prema 
Adriametalu“ i „Marčelji 100“, ukupne 
dužine 1,15 kilometara, kojim će se 
riješiti problem vodoopskrbe dijela 
naselja Mladenići i Marčelji,   te izgradnja 
vodovodnog ogranka i gravitacijskog 
sanitarnog kolektora otpadnih voda 
„Gornji Jugi 44/1-44A“ ukupne dužine 
310 m . Gradnjom ceste D427, u čijem 
trupu se gradi sanitarni kolektor, 
stvoreni su preduvjeti da se pojedina 
naselja priključe na sustav javne 
odvodnje otpadnih voda, a gravitacijski 
sanitarni  kolektor otpadnih „Gornji Jugi 
44/1-44A“ prvi je koji će se izgraditi. 
Naime, u sklopu gradnje Državne 
ceste D427 gradi se i pristupni put 
za kuće Gornji Jugi 44/1-44A koji je 
presječen izgradnjom navedene ceste. 
Gradnju pristupnog puta financira 
tvrtka Hrvatske ceste, dok izgradnju 

vodovoda i sanitarnog kolektora K.D. 
Vodovod i kanalizacija d.o.o. Rijeka i 
Općina Viškvo. 
S obzirom da je namjera Općine 
Viškovo da u što većoj mjeri obuhvati 
proširenje vodovodne mreže, a 
predmetni vodovodni ogranci iziskuju 
velika financijska sredstva, još sedam 
vodovodnih ogranaka prijavljeno je na 
sufinanciranje  korištenjem raspoloživih 
sredstava iz različitih izvora sredstava 
EU. Kako bi se osigurala kvalitetna 
vodoopskrba i dostatna količina vode 

Vodoopskrba i odvodnja otpadnih voda  na području općine viškovo

5. neizgrađenoga građevnog zemljišta.
Komunalna naknada obračunava se po 
m2 površine i to za stambeni, poslovni 
i garažni prostor po jedinici korisne 
površine koja se utvrđuje na način 
propisan Uredbom o uvjetima i mjer-
ilima za utvrđivanje zaštićene najamn-
ine ("Narodne novine" br:40/97.), a za 
građevno zemljište po jedinici stvarne 
površine.
Ovim putem molimo sve mještane da se 
pridržavaju zakonskih odredbi vezano 
za prijavu promjena koje se odnose na 
obračun komunalne naknade. Naime, 

za protupožarnu zaštitu naselja u općini 
vrši se i priprema novih projekata za 
realizaciju u narednom razdoblju. 
Projekt izgradnje vodovodne mreže na 
području općine provodi K.D. Vodovod i 
kanalizacija d.o.o. Rijeka, koji zajedno s 
Općinom Viškovo i Hrvatskim vodama 
d.d.  sufinanciraju izgradnju vodovodnih 
ogranaka. Realizacijom navedenih proje­
kata za veći dio kućanstava u navedenim 
naseljima bit će osigurana kvalitetna 
vodoopskrba i dostatna količina  vode za 
protupožarnu zaštitu naselja.  

nastavlja se razvoj sustava  vodoopskrbe
U 2016. godini planira se izgradnja vodovodnih ogranaka „Viškovo prema Adriametalu“ i „Marčelji 100“, ukupne 
dužine 1,15 kilometara,

Novi iznos komunalne naknade primjenjuju se od 1. siječnja te će do 31. ožujka 2016. svim obveznicima biti izdana 
nova rješenja i uplatnice. obveznik plaćanja komunalne naknade dužan je u roku od 15 dana od dana nastanka 
obveze ili promjene osobe obveznika istu prijaviti upravnom tijelu Općine Viškovo.

obveznik plaćanja komunalne naknade 
(fizička ili pravna osoba) dužan je u roku 
od 15 dana od dana nastanka obveze 
ili promjene osobe obveznika istu pri-
javiti upravnom tijelu Općine Viškovo 
nadležnom za komunalno gospodarstvo 
te dostaviti sve potrebite dokaze.
U slučaju nepoštivanja navedenog, 
člankom 40. stavak 6. Zakona o komu-
nalnom gospodarstvu, propisano je da 
će se fizička ili pravna osoba koja ne 
postupi sukladno prethodno navede-
nom kazniti novčanom kaznom u iznosu 
godišnje komunalne naknade.
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Obveza plaćanja poreza na kuće za odmor
Temeljem Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave („Narodne novine“ broj 117/93, 
69/97, 33/00, 73/00, 127/00, 59/01, 107/01, 117/01, 150/02, 
147/03, 132/06, 26/07,73/08,25/12,147/14 i 100/15) i Od-
luke o porezima Općine Viškovo („Službene novine PGŽ“ broj 
10/10), propisana je obveza plaćanja poreza na kuće za odmor 
za porezne obveznike – pravne i fizičke osobe, koji su vlasnici 
kuća za odmor, ako ih koriste povremeno ili sezonski. Porez 
na kuće za odmor je vlastiti izvor prihoda gradskih, odnosno 
općinskih proračuna. Sukladno odredbama članka 38. Zakona 
o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samo­
uprave, porezni obveznici su dužni, radi utvrđivanja godišnje 
obveze poreza na kuće za odmor, dostaviti poreznom tijelu 
Općine Viškovo prijavu kuće za odmor do 31. ožujka tekuće 
godine.Iako su odredbe citiranog Zakona o obvezi plaćanja 
poreza na kuće za odmor u primjeni već dugi niz godina, u 
provedbi istih postoje još uvijek problemi, posebno vezano 
uz utvrđivanje korisne površine na koju se plaća porez te tu-
mačenja povremenog ili sezonskog korištenja kuća za odmor. 
Radi boljeg razumijevanja ove problematike i postupanja u sk-
ladu s propisima, u nastavku su iznesena službena tumačenja i 
podrobnije obrazloženje o istom.

Podaci na osnovu kojih se utvrđuje porez na kuće za odmor

Obveza plaćanja poreza na kuće za odmor postoji za sve pravne 
i fizičke osobe koje su vlasnici kuća za odmor, pri čemu se iznos 
poreza utvrđuje poreznim rješenjem nadležnog općinskog 
tijela. U skladu s tim, porezno rješenje kojim se utvrđuje obveza 
plaćanja poreza na kuće za odmor, donosi Jedinstveni upravni 
odjel Općine Viškovo na osnovi:

-	 podataka o vlasnicima kuća za odmor – pravnim i fizičkim 
osobama koje su evidentirane u registru poreznih obveznika 
Općine Viškovo

-	 podataka o adresi i korisnoj površini kuće za odmor u m2 koje 
su porezni obveznici dužni sami dostaviti u propisanom roku

-	 podataka koje su porezni obveznici dužni sami dostaviti 
prema odredbama članka 58. Općeg poreznog zakona 
(„Narodne novine“ broj 147/08 do 26/15), a koje propi­
suju da je porezni obveznik dužan poreznom tijelu u roku 
od 30 dana od dana nastanka, prijaviti sve činjenice bitne 
za utvrđivanje njegove porezne obveze, a između osta-
log, naročito, početak, odnosno prestanak obavljanja gos-
podarske djelatnosti na području općine te promjenu prebi­
vališta ili uobičajenog boravišta fizičkih osoba, kao i druge 
činjenice čije je prijavljivanje važno za pravilno utvrđivanje 
porezne obveze. Osnovni kriterij za prosudbu radi li se 
o kući za odmor za koju treba plaćati godišnji porez na 
kuću za odmor, bitno je koristi li se kuća, zgrada, dio 
zgrade ili stan povremeno ili sezonski, odnosno služi li 
ista za stalno stanovanje ili ne. Prema tome, porezni ob-
veznici koji su vlasnici kuća za odmor, dužni su tijekom 
poreznog razdoblja, odnosno kalendarske godine svaku 

promjenu prijaviti nadležnom općinskom poreznom tijelu, 
kako bi se utvrdilo postoje li uvjeti za donošenje rješenja o 
obvezi plaćanja poreza na kuće za odmor ili ne.

Obveznici koji su u prethodnim godinama izvršili prijavu poreza, 
a nisu imali promjena, ne moraju ponovno prijavljivati porez 
svake godine. Znači, poreznu prijavu s traženim podacima za 
tekuću poreznu godinu obvezni su podnijeti samo oni porezni 
obveznici kod kojih je u odnosu na postojeću evidenciju došlo 
do promjene stanja glede korisne površine, statusa korištenja, 
vlasništva ili adrese kuće za odmor te novi porezni obveznici.

Pravnim i fizičkim osobama koje nisu dostavile podatke za 
utvrđivanje poreza na kuće za odmor, može se izreći novčana 
kazna koja je propisana člankom 89., stavkom 3. Zakona o 
financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samo­
uprave u iznosu od 500,00 do 25.000,00 kn.

Utvrđivanje visine poreza na kuće za odmor

Porezni obveznici poreza na kuće za odmor plaćaju porez u 
iznosu koji je propisan Odlukom o porezima Općine Viškovo 
(„Službene novine PGŽ“ broj 10/10). Porez na kuće za odmor 
plaća se u visini od 12,00 kn po četvornom metru korisne 
površine kuće za odmor. Kućom za odmor ne smatraju se 
gospodarstvene zgrade koje služe za smještaj poljoprivrednih 
strojeva, oruđa i drugog pribora.

Ako pravna ili fizička osoba posjeduje više od jedne kuće, 
zgrade, dijela zgrade ili stana, od kojih jednu koristi za stano­
vanje u mjestu gdje ima stalno prebivalište, a na području 
općine ima i drugu kuću, zgradu, dio zgrade ili stan koji koristi 
povremeno tijekom godine, tada se ti drugi objekti smatraju 
kućom za odmor i podliježu plaćanju poreza na kuće za odmor. 
Plaćanju poreza na kuće za odmor podliježu i sve naslijeđene 
kuće, kao i kuće koje su izgrađene bez građevinske dozvole, 
ako se koriste povremeno ili sezonski. Ako je kuća za odmor 
u izgradnji, porez se plaća samo na korisnu površinu dijela 
kuće koja se može koristiti. Postoje li dva ili više suvlasnika 
nad kućom za odmor, tada je svaki od njih porezni obveznik za 
dio kuće koju ima u vlasništvu i svaki osobno dobiva rješenje 
o razrezu poreza. Iz navedenog proizlazi da bi pravna ili fizička 
osoba postala obveznikom plaćanja poreza na kuće za odmor, 
moraju biti ispunjene dvije pretpostavke – da je vlasnik takve 
nekretnine te da je koristi sezonski ili povremeno.

Što se smatra kućom za odmor na koju se plaća porez?

Kućom za odmor smatra se svaka kuća, zgrada, dio zgrade ili 

Pozivaju se sve pravne i fizičke osobe koje u svom vlasništvu 
imaju kuće za odmor da izvrše prijavu poreza. U slučaju 
neprijavljivanja poreza predviđena je novčana kazna. 
Obrazac prijave poreza kuće za odmor nalazi se u pisarnici 
Općine Viškovo, Vozišće 3 i na web stranici Općine Viškovo: 
www.opcina-viskovo.hr

Za sve daljnje informacije možete se obratiti na telefon 
051/503-781 ili  e-mail: vedrana.sanko@opcina-viskovo.hr
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Obavještavaju se pravne i fizičke osobe koje posluju i/ili imaju 
kuću za odmor na području općine da su u skladu s propisima 
obvezni do 31. ožujka 2016. dostaviti prijave poreza na tvrtku, 
odnosno poreza na kuće za odmor za 2016. Obveznici koji su 
u prethodnim godinama izvršili prijavu poreza, a nisu imali 
promjena, ne moraju ponovno prijavljivati porez za 2016. godinu.

TKO je obveznik  poreza na tvrtku?
Obveznik poreza na tvrtku je pravna ili fizička osoba koja 
je obveznik poreza na dobit ili na dohodak i registrirana je 
za obavljanje djelatnosti. Osoba koja u svom sastavu ima 
poslovne jedinice (prodavaonice, pogone, radionice, prodajna 
mjesta) obveznik je poreza na tvrtku ili naziv za svaku poslovnu 
jedinicu na području općine.

TKO je obveznik poreza na kuće za odmor?
Obveznik poreza na kuće za odmor su pravne i fizičke osobe 
koje su vlasnici kuća za odmor na području općine. Kućom za 
odmor smatra se svaka zgrada, dio zgrade ili stan koji se koristi 
povremeno ili sezonski. Osnovni kriterij za prosudbu radi li se o 
kući za odmor za koju treba plaćati porez na kuću za odmor je 

koristi li se zgrada, dio zgrade ili stan povremeno ili sezonski, 
odnosno služi li ista za stalno stanovanje ili ne. 

KAKO prijaviti porez?
U pravilu, prijava se podnosi na Obrascu prijave za utvrđivanje 
poreza na tvrtku, odnosno poreza na kuće za odmor koji se 
može podići u pisarnici Općine Viškovo, na adresi Vozišće 
3, Viškovo ili se može preuzeti na službenoj stranici Općine 
Viškovo www.opcina-viskovo.hr.
Prijavu nije obavezno podnositi na objavljenom obrascu, ali u 
tom slučaju mora biti dostavljena u pisanom obliku, čitka i sa 
svim podacima iz obrasca.
Prijave za utvrđivanje poreza Općine Viškovo dostavljaju se 
neposredno pisarnici Općine Viškovo, poštom na adresu: 
Općina Viškovo, Jedinstveni upravni odjel, Vozišće 3, 51216 
Viškovo ili putem elektroničke pošte na e-mail adresu: 
pisarnica@opcina-viskovo.hr. Svaku promjenu podataka 
vezanih uz obvezu utvrđivanja porezne obveze obveznici su 
dužni dostaviti u roku od 30 dana od dana nastanka promjene. 
Obveznicima koji ne dostave podatke za utvrđivanje poreza 
može se izreći propisana novčana kazna. 

Obavijest o utvrđivanju poreza na kuće za odmor i poreza na tvrtku za 2016. 

stan ako se koristi povremeno ili sezonski. Međutim, nekret-
nina koja služi vlasniku za trajno stanovanje, ne smatra se 
kućom za odmor ako vlasnik nekretnine s prijavljenim prebi­
valištem te drugim činjenicama kao što su: mjesto prebivališta 
uže obitelji, mjesto školovanja djece, odlazak na rad, visina 
potrošnje el. energije, vode, telefona, odvoza smeća, izjava o 
izabranom liječniku i sl. dokaže korištenje nekretnine za stalno 
stanovanje. Prema tome, koristi li se zgrada ili stan povremeno 
ili sezonski ili služi za trajno stanovanje, određuje se, ne samo 
prema stvarnom prebivalištu, već i prema drugim činjenicama 
iz kojih se može zaključiti da vlasnik kuće za odmor u istoj ne 
boravi samo privremeno. Kod razrješenja dvojbe postoje li 
obveza plaćanja poreza na kuće za odmor na kojoj vlasnici 
imaju prijavljeno prebivalište potrebno je uvažavati pravno 
shvaćanje i odluku Upravnog suda RH pod broj Us-5283/2009 
od 14. rujna 2011., prema kojoj samo uvjerenje o prebivalištu 
nije relevantan dokaz o činjenici da se kuća za odmor koristi 
za stalno stanovanje, već je potrebno dokazati da se u kući za 
odmor uistinu i živi. U tu svrhu nadležno porezno tijelo može 
koristiti izjave svjedoka, izjave o izabranom liječniku primarne 
zdravstvene zaštite, kao i sva druga dokazna sredstva kako bi 
utvrdila da li se tijekom godine plaćaju samo paušalni režijski 
troškovi ili su režijski troškovi povećani tijekom cijele godine 
(potrošnja el. energije, vode, telefon, odvoz smeća i sl.), nadalje, 
gdje su zaposleni vlasnici, odnosno mogućnost putovanja na 
posao i s posla ako stvarno stanuju u kući za odmor u kojoj su 
prijavljeni, gdje se primaju poštanske pošiljke i sl.

Prema tome, prijavljeno prebivalište na adresi gdje se nalazi 
kuća za odmor ne oslobađa vlasnika od obveze plaćanja poreza 
na kuće za odmor, ako se u spomenutoj kući za odmor stalno 

ne živi, za što nadležno porezno tijelo može koristiti određena 
dokazna sredstva. Navedeno potvrđuje i mišljenje Ministarstva 
financija od 11. 2. 2013. prema kojem porezni obveznik, kada 
na nekretnini ima formalno prijavljeno prebivalište, a trajno 
radi i boravi u inozemstvu, sama prijava prebivališta ne oduzi­
ma kući status kuće za odmor te ista podliježe plaćanju poreza 
na kuće za odmor.

Što se ne smatra kućom za odmor i ne podliježe oporezivanju?

Kućom za odmor ne smatraju se gospodarske zgrade koje služe 
isključivo za smještaj poljoprivrednih strojeva, oruđa i drugog 
pribora te druge građevine koje se podižu na kratko vrijeme 
i upotrebljavaju privremeno. Ako se neka zgrada koristi i kao 
gospodarski objekt i kao zgrada za odmor, porez se utvrđuje 
samo za onaj dio zgrade koji se koristi za odmor. Kućom za 
odmor se smatra svaka zgrada koja je dovršena toliko da se 
može koristiti povremeno ili sezonski, što minimalno podra-
zumijeva da je na objektu postavljena vanjska stolarija te da 
postoji sanitarni čvor. 

Utvrđivanje korisne površine kuće za odmor

Korisna površina kuće za odmor smatra se površina utvrđena 
u skladu s odredbama propisa vezanih uz obračun komunalne 
naknade.

Rok za uplatu poreza i obračun zateznih kamata

Porez na kuće za odmor plaća se u roku od 15 dana od dana 
dostave rješenja o utvrđivanju poreza u korist grada ili općine 
na čijem se području nalazi imovina. Ako obveznik poreza na 
kuće za odmor prema primljenom rješenju protekom roka od 
15 dana od dana primitka rješenja ne plati porez, na utvrđeni 
iznos duga obračunavaju se propisane zatezne kamate.
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Analiza poslovanja gospodarstva općine Viškovo u 2014. godini

U Glasniku Općine Viškovo br. 94/2015. 
objavili smo zbirne, ukupne financijske 
rezultate u komparaciji s gospodar-
stvom PGŽ, kao i pokazatelje uspješnosti 
trgovačkih društava Viškova od 2009. 
do kraja 2014. Samo da podsjetimo, 
Konsolidirani Financijski Rezultat (KFR) 
gospodarstva općine Viškovo u 2014. 
u odnosu na ostvarenje u 2013. g. nas-
tavio je rastom za +25,4%, iako se broj 
novih tvrtki povećao za svega 0,2%. Za 
isto razdoblje, gospodarstvo u PGŽ ima-
lo je povećanje broja tvrtki za 3,5%, dok 
je "KFR" ostvaren veći za svega 1,0%.

Financijski rezultati po djelatnostima
U Tabeli 1. vidimo, da se kod Područja 
djelatnosti: O, A, B, L, i N, nije mijenjao 
broj tvrtki u odnosu na 2013. Kod Po-
dručja djelatnosti: C, H, J, K, P i Q, došlo 
je do smanjenja za -18 tvrtki, a kod: D, 
F, G, I, M, R i S, došlo je do povećanja za 
+19 tvrtki. 
Najveći postotak povećanja UP u 2014. 

Piše: Tomislav Blažić, dipl. ek.

Četvrta godina uspješnog poslovanja

ostvarila su Područja djelatnosti: D, N i R. 
Djelatnost F – Građevinarstvo i u 2014. 
nastavilo je s rastom UP za +59,5%, ali 
i rastom Rashoda za +64,8%. Područja 
djelatnosti G – Trgovina na veliko i malo, 
popravak motornih vozila i motocikla, 
iako su se povećala za 3 tvrtke, ostva-
rilo je pad UP za -7,1%, kao i pad UR za 
-8,6%. Tvrtke L – Poslovanje nekretni-
nama ostvarile su u 2014. pad UP za 
-2,4%, ali i povećanje UR za +3,4%. Dje-
latnosti I – Pružanje smještaja, pripreme 
i usluživanje hrane ostvarile su manji 
UP za -14,8%, ali uz pad UR za -16,0%. 
Kod tvrtki C – Prerađivačka industrija, 
iako je došlo do smanjenja 9 tvrtki, UP 
ostvario je blagi rast za +0,9%, kao i 
smanjenja UR za -5,3%. Djelatnosti J – 
Informacije i komunikacije, izgubile su 
3 tvrtke, dok su UP ostvarile manji čak 
za -71,9% prema 2013. g. uz smanjenje 
UR za -54,6%. Područje djelatnosti M 
– Stručno znanstvene i tehničke djelat-
nosti, iako se povećalo za 4 tvrtke, os-

tvarilo je UP manji za -15,9%, uz manje 
UR za -11,4%. 
U 2014. g. od ukupnog broja poduzetni-
ka Dobit je iskazalo 300 tvrtki ili 61,2%, 
a Gubitak 142 tvrtke ili 28,9%. Male 
tvrtke imaju KFR pozitivniji nego 2013. 
za +50,8%, dok su dvije tvrtke u grupi 
srednje veličine, ostvarile negativan KFR 
i to za čak 4,74 puta, što pokazuje da u 
poslovanju imaju velikih problema.
 
Dobit, gubitak, konsoli. financ. rezul-
tat  i  plaće po zaposlenom
Iz Tabele 3. vidimo, da od ostvarene 
Ukupne Dobiti svih Trgovačkih društava, 
djelatnost C – Prerađivačka industrija, 
ostvarila je 46,7% Dobiti, G – Trgovina 
je na drugom mjestu s 28,3%, F – gra-
đevinarstvo, gotovo s 10% i M – stručne, 
znanstvene i teh. djelatnosti s 7,4% od 
ukupne Dobiti, a K – Financijske djelat-
nosti, ostvarile su 4,6% i djelatnosti I 
– Pružanje smještaja, te pripreme i uslu-
živanja, ostvarile su 1,6% Dobiti, dok su 

Financijski rezultati po djelatnostima                                                                                                                                                                    Tabela 1. (financijski podaci u 000 kn)

Područje djelatnosti Broj   tvrtki Indeks

% 

Ukupni    prihod Indeks

%

Ukupni  rashod Indeks

%   2013. 2014. 2013.  2014 2013. 2014. 

O – Fiz. osobe bez djel. 1 1 100,0 361  185 51,2 197  89  45,1

A – Poljop. i šumar.  2 2 100,0  2.141   2825  131,9 2.118   2.906  137,2

B – Rudar. i vađenje 1 1 100,0  1.230 802  65,2 1.047 663  63,3

C – Prerađiv. indust.  91 82 90,1   255.260 257.750 100,9 238.186  225.566 94,7

D – Opskrba elek. ener. plin., parom i klimat. 1 2 200,0 5 19  380,0  2  2 100,0

F – Građevinarstvo 110 114    103,6   185.732 296.220  159,5 185.814  306.159  164,8 

G –Trgov.na vel.i malo

popr.mot.voz.i motocik. 139  142 102,1  519.523 482.868 92,9  506.754  463.474  91,4

H – Prijev. i sklad.   11 9  81,8   5.946  7.961 133,9 5.239 7.836 149,6

I – Pružanje smješt.pripre. i usluž.hran. 27 32 118,5 21.491 18.303   85,2 20.568 17.284 84,0

J – Informac. i komun.  6  3  50,0     2.256 634   28,1 1.663 755 45,4   

K – Finan. djel. i osig. 3 2 66,6   7.984   8.490 106,3 5.070 4.829  95,2

L – Poslov. nekretn.   16  16 100,0 4.021 3.924 97,6 5.119 5.295 103,4 

M – Struč.znan.i teh djel 49 53 108,1 74.550  62.719  84,1 64.945  57.563        88,6

N – Admin. i pom. djel. 4 4   100.0   848  1.916    225,9 800 1.467 183,3

P – Obrazovanje   5 3   60,0 5.934   2.285 38,5 5.685 2.184  38,4

Q –Zdrav.zašt.i soc.skrb 4  3 75,0 9.366 9.615 102,6 13.829 10.479        75,8

R – Umjet.zab.i rekreaci. 2   3  150,0    1    61  (61 puta) 192 286   148,9     

S – Ostale uslu. djelat. 17 18 105,9 3.165  2.785   87,9 3.202 3.146 98,2

UKUPNO: 489 490   100,2 1.099.813 1.159.361 105,4 1.060.430 1.109.984 104,6

U 2014. Konsolidirani Financijski Rezultat (razlika ostvarene Dobiti i Gubitka cije-
log gospodarstva), pozitivnija je za +25,3% u odnosu na ostvarenje u 2013. godini.
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sva ostala Područja djelatnosi, njih 12, 
zajedno ostvarila svega 1,4% od Ukupne 
Dobiti gospodarstva. 
Gubitak prije oporezivanja manji je 2014. 
u odnosu na 2013. g. za -8.161.000 kn. 
Najveći Gubitak ostvarile su djelatnost 
F – Građevinarstvo s 58,9% od Ukupnog 
Gubitka, te C – Prerađivačka industrija s 
16,7%, G – Trgovina s 10,4% i L – Poslo-
vanje nekretninama s 4,8%. Dok su ova 
4 Područja djelatnosti ostvarila 90,8% 
Ukupnog Gubitka, ostalih 14 Područja 
djelatnosti ostvarilo je 9,2% od Ukupnog 
Gubitka. Jedanaest Područja djelatnosti 
ostvarilo je veći KFR nego predhodne 
godine, dok su ostalih sedam Područja 
djelatnosti: A, F, J, L, Q, R i S, ostvarila su 
veći Gubitak od Dobiti i time negativan 
KFR. 
Najveći rast prosječne mjesečne plaće u 
2014. ostvaren je kod Područja J – Infor-
macije i komunikacije, od +29,6%, a kod 
A - Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 
došlo je do smanjenja plaća u odnosu na 
2013. čak za -38,1%. 
Najveće plaće isplaćene su kod djelat-
nosti K – Financije i osiguranje, u pro-
sječnom iznosu od 6.585 kn mjesečno, 
pri rastu od +10%. Djelatnosti: J - Infor-
macije i telekomunikacije, povećale su 
isplatu plaća za čak +29,6%, pri čemu 
su ostvarile veći negativan KFR u svom 
poslovanju za 5,86 puta, zbog ostvare-
nog znatno većeg Gubitka od Dobiti.
 
Kretanje broja zaposlenih u 2013. i 
2014. po područjima djelatnosti
Iz Tabele 4 vidimo, da su u 2014. g. Po-
dručja djelatnosti: A, H, I, M i N imala 
na osnovi sati rada povećanje od +33 
zaposlenika, dok su: B i R ostala na istom 
broju, a sve ostale djelatnosti smanjile 
su 163 zaposlenika. Tako je cijelo gos-
podarstvo financijske rezultate postiglo 
s manje -130 radnika ili - 6,1%.
Iz Tabele 5. vidimo, da je došlo do sma-
njena vrijednosti Kapitala i rezervi za 
-2,3%. Kod Dugoročnih obveza sma-

Veličina 
tvrtke

2014. god.                 DOBIT 
prije oporezi. Index

%

GUBITAK
 prije oporezi. Index

%. 

Konsolid. 
finac.rez. Index

%Broj  

Tvrtki  zaposl. 2013. 2014. 2013. 2014. 2013. 2014.

Mala 488 1.928 +76.498 +79.483 148,5-34.020 -15.428 45,3+ 42.477 +64.055 150,8

Srednja 2  71 + 1.438  +285  2,6   - 4.532 -14.963   330,1 - 3.093 -14.678 474,5

Velika 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ukupno: 490 1.999+77.936 79.768 102,3-38.552 -30.391 78,8+39.384 + 49.377125,3

Dobit, gubitak, konsoli. financ. rezultat i plaće po zaposlenom         

Dje-
lat-
no-
sti 

D O B I T
prije oporeziv. Index 

    %

G U B I T A K
prije oporeziv. Index

   %  

 Konsolidirani 
financijski rezultat 

po zaposlenom
Index

%

Prosječna
mjes. plaća Index            

 %

 2013.  2014.   2013.   2014. 2013.  2014.   2013. 2014. 

O   163  96  58,9    0    0  0  +163    +96 58,9 0 0   0

A   24    1   ,2   0     82  0   +24  -81  337,5   2,674 1,656  61,9  

B  183  139   75,9     0     0 0 +183 +139  75,9  2,333  2,414 103,5

C 27.491  37.262 135,5  10.418 5.078 48,7 +17.073 +32184 188,5 4,267  4,506 105,6  

D   3   17  566,6    0 1  0  +3 +16 533,3  0    0 0            

F  9.878  7.972 80,7  9.960 17.911 179,8   - 82  - 9.939 121 
puta  3,439  3,396  98,7 

G 22.934 22.568    98,4 10.165   3.174 31,2 +12.769 +19.394  151,9   4,057 4,169  102,7   

H  774  152 19,6    67   27      40,3 +707   + 125  17,7  2,602 2,850  109,5

I  1.645  1.281 77,8   721  261  36,2  +924 +1.020 110,4  2,621 2,505  95,6

J  611     26   4,2  18    148  822,2  +593  - 122   586,0   3,020 3,914 129,6  

K 2.913 3.661 125,7       0     0  0  + 2.913 +3.661 125,7  5,984  6,585 110,0  

L    45  76 168,9 1.143 1.448    126,7   -1.098 -1.372  125,2  3,602  3,300 91,6

M 10.666  5.888  55,2 1.061 732 68,9 + 9.605  +5.156  46,4   3,915 4,411 112,7   

N   48  448 933,3   0   0 0  + 48  + 448  933,3  2,467 2,984  120,9   

P  319 111 34,8  71  9 12,7 +248  +102  41,1  4,033  4,763 118,1  

Q  69    18 26,1 4.532   882  19,5   -4.463   -864   19,3  3,815 3,480  91,2 

R    0   0   0  191   224  117,2 -191  -224  117,3  4,000  3,096   77,4

S 169    53  31,4 206 415 201,4  -246   -362   147,1 1,844 2,278  23,5

Uk. 77.936  79.768 102,3 38.552 30.391  78,8 +39.384 +49.377 125,3 3,882 3,989 102,7

      Tabela 4   

 Broj za poslenika prema satima rada 

 Područje djelatnosti 0 A B C  D  F G H I  J  K  L M  N P  Q R  S Ukupno

 2013. 0 5 1 684  0 374  654  16 106 12 16 14 106  5  34 68 1 33 2.129

 2014. 0 9 1 609 0  365  624 18 107 3 13 12 124 13 12 56 1 32 1.999

 Razli. 0 +4 0 -75 0 -9 - 30  +2 +1 -9 -3  -2 +18  +8  -22  -12  0  -1  -130   

 Index . 0 180 100 88,9 0 97,6 95,4 112,5 100,9 25 81,2 85,7 116,9 260 35,3  82,3 100 96.9 93,9

Tabela 2. (financ. podaci u 000 kn) 

Tabela 3. (u 000 kn)
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njenje je za -0,6%, a kod Kratkoročnih 
obveza za -14,1%. Vremenska razgra-
ničenja u Aktivi smanjena su za -18,5%. 
Ukupna Aktiva = Pasiva, smanjena je za 
-8,2%. 
U Tabeli 6. vidimo bilancu stanja Ukup-
ne imovine na dan 31. 12. 2014. prema 
kojoj je Dugotrajna imovina smanjena za 
-7,3%, Kratkotrajna imovina smanjena 
je za -9,8%, a Vremenska razgraničenja 
u Pasivi porasla su za +30,8%, koje čine u 
strukturi kapitala svega 1,5% od ukupne 
imovine. 

Umjesto zaključka
1. – Viškovsko gospodarstvo u 2014. go-
dini nastavilo je četvrtu godinu pozitiv-
no poslovati. Ukupni prihod trgovačkih 
društava, u odnosu prema 2013. pove-
ćan je za +5,4%, dok po broju zaposlenih 
povećanje iznosi +12,3%. Ukupni rasho-
di povećani su za +4,7%, a prema broju 
zaposlenih za +11,5%. U 2014. KFR (raz-
lika ostvarene Dobiti i Gubitka cijelog 
gospodarstva), pozitivnija je za +25,3% 

u odnosu na ostvarenje u 2013. g.
2. – Glavninu ukupne Dobiti ostvarile su 
djelatnosti: C – Prerađivačka industrija 
s 46,7%, G – Trgovina 28, 3%, F – Gra-
đevinarstvo gotovo 10% i M - Stručne, 
znanstvene i tehničke djelatnosti s 
7,4%, K – Financijske djelatnosti 4,6%, 
te I – Pružanje smještaja, pripreme i us-
luživanja s 1,6%. Preostalih 12 Područja 
djelatnosti, ostvarile su sve zajedno 
jedva 1,4% Dobiti od ukupne Dobiti 
gospodarstva.
3. – Gubitak prije oporezivanja manji 
je u 2014. za - 8.161.000 kn. Najveći 
Gubitak ostvarile su djelatnosti: F – Gra-
đevinarstvo s 58,9%, te C – Prerađivačka 
industrija s 16,7%, G – Trgovina s 10,4%, 
te L – Poslovanje s nekretninama s 4,8%. 
Dok su ova 4 Područja djelatnosti os-
tvarile 90,8% ukupnog Gubitka gospo-
darstva, ostalih 14 Područja ostvarile su 
9,2% ukupnog Gubitka.
4. – Analiza uspješnosti po Područjima 
djelatnosti za 2014. pokazala je, da je 
njih jedanaest ostvarilo pozitivan KFR od 

+49.377.000 kn (78,1%), dok preostalih 
sedam: (A – Poljoprivreda i šumarstvo, 
F – Građevinarstvo, J – Informacije i te-
lekomunikacije, L – Poslovanje nekret-
ninama, Q – Umjetnost, zabava i rekre-
acija, R – Zdravstvena zaštita i socijalna 
skrb, te S – Ostale uslužne djelatnosti), 
ostvarile su veći Gubitak od Dobiti ili ne-
gativan KFR od -13.862.000 kn (21,9%). 
Među njima su djelatnosti F – Građe-
vinarstvo ostvarile najnegativniji KFR 
čak -9.939.000 kn, što čini 71,7%, od 
ukupnog negativnog KFR cijelog gospo-
darstva.
5. – Najveću plaću po zaposlenom ispla-
tile su djelatnosti K – Financije i osigura-
nje od 6.585 kn, s porastom od +10%. 
Kod A – Poljoprivreda, šumarstvo i ribar-
stvo došlo je do smanjenja plaća u 2014. 
g. čak za -38,1%. Djelatnosti J – Informa-
cije i telekomunikacije isplatile su veće 
plaće za +29,6%. Između ostalog, zbog 
toga su ostvarile i veći Gubitak od Dobiti 
i time negativniji KFR u poslovanju u 
2014. godini.

Vrste kapitala i obveze
Stanje  na dan: 31. 12.  Indeks 

u %
Strukt. u

 % 2013. 2014. 

Kapital i rezer. 282.686 276.327 97,7 27,05            
Dugoroč. obv. 236.589 235.171 99,4 23,02            
Kratko. obve. 583.203  501.400 85,9 49,07            
Vrem.razgra. 10.842 8.836 81,5  0,86             

Uk. aktiva 1.113.320 1.021.734 91,8  100,0             

Vrste imovine 2013. 2014. Index % Strukt. % 

Dugotraj. 492.210 456.412 92,7 44,67

Kratkotraj. 609.368 549.962 90,2 53,83

Vrem. razg. 11.742 15.360 130,8 1,50
Gubitak iznad kapitala 0 0 0 0

Uk. pasiva 1.113.320 1.021.734 91,8 100,0

Vrste kapitala i obveze poduzetnika                                              Tabela 5  (u 000) Bilanca stanja na dan 31.12. 2014.                                                Tabela 6  (u 000)

u oku kamere

Otvorenje Lidla uveličao je Oliver Dragoje-
vić, koji je prve kupce dodatno nagradio i 
svojim autogramom.

Autor fotografije: Foto Matej 
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Godina božjeg milosrđa
Papa Franjo objavio je jubilej Godine milosrđa i zamolio vjernike da prakticira-
ju djela milosrđa tijekom godine. Koja su to djela milosrđa? 
"Trebamo neprestano razmatrati djela milosrđa. To je izvor radosti, mira i spokoja. 
Naše spasenje o tome ovisi. 

Mise u 8.00, 10.00, 11.30 i 18.00 sati 

Cvjetnica je uvod u Veliki tjedan. Crkva se spominje Isusovog trijumfalnog ulaska u 
Jeruzalem u dane prije Pashe. Kad je ulazio u Jeruzalem, narod je dočekao Isusa mašući 
palminim i maslinovim grančicama i rasprostirući svoje haljine putem kojim je išao 
jašući na magarcu. U spomen na to, na Cvjetnicu se prije jedne mise obavlja procesija 
s blagoslovljenim maslinovim grančicama. Sama misa je posvećena Isusovoj muci na 
kojoj se čita cijeli izvještaj o muci iz Evanđelja. 

Svete mise su u 8.00, 10.00 (procesija), 11.30 (za djecu) i 18.00 sati. Blagoslov 
maslinovih grančica bit će na svim misama.

SLAVLJE SAKRAMENTA KRIZME slavit 
ćemo u subotu, 11. 6. 2016. u 10.00 sati  
Sakrament Svete Potvrde ili Krizme 
je sakrament kojim krizmanik ulazi u 
„svijet odraslih“ u vjeri.

PROGRAM SLAVLJA ZA VELIKI TJEDAN I USKRSNE BLAGDANE 2016. 

VELIKI ČETVRTAK 
MISA VEČERE 
GOSPODNJE 
24. 3. 2016. 

18.00 – sveta misa za vrijeme mise pranje nogu apostolima, a nakon mise kratko bdjenje s Isusom 
u Getsemaniju. Iz evanđelja te večeri: “Isus je znao da je došao njegov čas da prijeđe s ovoga svijeta 
Ocu, budući da je ljubio svoje, one u svijetu, do kraja ih je ljubio… Ako dakle ja – Gospodin i Učitelj – 
vama oprah noge, treba da i vi činite kao što ja vama učinih.” 
Na ovu misu pozivam svu djecu, a posebno PRVOPRIČESNIKE i njihove roditelje.

VELIKI PETAK  
(Post i nemrs)  
25. 3. 2016. 
Obredi velikog 
petka 

18.00  –  Služba Riječi, Sveopća molitva, Klanjanje križu i Sveta Pričest – Današnji darovi u Mi-
lostinji idu za održavanje Svetog Groba u Jeruzalemu. U središtu obreda današnjega dana muka je i 
smrt našeg Gospodina, opisana prilično iscrpno od njegova uhićenja u Getsemanskom vrtu pa do 
polaganja u grob na Kalvariji. Vrhunac urote i osude bila je njegova smrt na križu kao svjedočanstvo 
ljudske bijede koja potvrđuje koliko čovjek može nisko pasti ako ne drži do svoje božanske uzviše-
nosti.

VELIKA SUBOTA 
26. 3. 2016. 
Vazmeno bdjenje 
središnje je bogoslužje 
u crkvenoj godini. 

21.00 – misa. Te noći svi smo pozvani obnoviti svoja krsna obećanja. Poslije slavlja bit će blagoslov 
jela. Izabrani narod Staroga zavjeta u toj je noći slavio svoj izlazak iz egipatskog ropstva, a mi kršćani 
slavimo Kristov izlazak iz grobne tmine u novi život - slavimo njegovo uskrsnuće. Vazmeno bdjenje 
raspoređeno je u četiri dijela: služba svjetla, služba riječi, krsna služba i euharistijska služba.

NEDJELJA USKRSNUĆA 
GOSPODNJEGA 
27. 3. 2016. 

SVETE MISE:         u    7.00 – nakon mise blagoslov jela 
                                    u    8.00 – nakon mise blagoslov jela 
                                    u 10.00 – svečana sveta misa – blagoslov jela 
                                    u 11.30 – (za djecu) nakon mise blagoslov jela 
                                    u 18.00 – večernja sveta misa za mlade 

USKRSNI PONEDJELJAK 
28. 3. 2016.

SVETE MISE:         u   8.00 – jutarnja misa
                                    u 10.00 – SVEČANA SVETA MISA 
                                    u 18.00 – SVEČANA SVETA MISA 

cvjetnica – nedjelja kristova svečanog ulaska u 
jeruzalem, 20. 3. 2016. 

SLAVLJE SAKRAMENTA PRVE SVETE 
PRIČESTI slavit ćemo u subotu, 21. 5. 
2016. u 10.00 sati.
Prva Sveta Pričest je jedan od sedam 
svetih sakramenata, te zajedno s 
krštenjem i potvrdom čini tzv. sakra­
mente  kršćanske inicijacije.

Uskrsnu Gospodin od mrtvih, kako 
reče; kličimo i radujmo se svi, jer on 
navijeke vlada, aleluja.

“Slavimo blagdan Isusova 
uskrsnuća: obnovi nas, 
molimo, svojim Duhom, 
i daj da i mi uskrsnemo u 
svjetlo života”.

svim župljanima i 

ljudima dobre volje!

Sretan Uskrs Milosrđe: riječ koja otkriva samo otajstvo Presvetoga Trojstva. 
Milosrđe: vrhovni i najviši čin u kojem nam Bog pristupa. 
Milosrđe: temeljni zakon koji izvire iz srca svake osobe koja iskreno gleda u oči 
svojih braće i sestara na putu vjere. 
Milosrđe: most koji spaja Boga i čovjeka, otvarajući nam srca nadi da smo voljeni 
usprkos našoj grešnosti.” 

Papa Franjo, bula Misericordiae Vultus, 2
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Udruga Halubajke Dječji vrtić "Zvončica"

17. halubajski karneval održan je prvu 
subotu nakon Antonje, 23. siječnja 
2016. godine. Već tradicionalno od 
Plodina povorka od 33 maškarane 
skupine uputila se prema centru 
Viškova i parkiralištu Milihovo 
predvođena meštricom  –  mićom 
Majom i kraljicom Halubajskog 
karnevala Sarom Saršon. bio je tu i 
meštar Toni s novoizabranom kraljicom 
Riječkog karnevala Sandrom Ložnik 
Videčak, a slijedili su predstavnici 
Hrvatske udruge karnevalista s 
predsjednikom Ivanom Prpićem. 

halubajski karneval - središnja manifestacija pusta

Halubajskom karnevalu prisustvovali 
su i predstavnici Općine Viškovo 
maskirani u domine, predvođeni 
općinskom načelnicom Sanjom Udović 
i direktoricom Turističke zajednice 
Marinom Jurić.
Publika duž trase imala je prilike 
svjedočiti raznolikim i veselim 
maškaranim skupinama i njihovim 
alegorijskim kolima. Na samom 
početku povorke nalazila se žonglerska 
skupina „Čupakabra“ iz susjedne 
nam Slovenije koja je duž cijele trase 
predstavljala akrobcijama. Potom su 

Vesela povorka od dvije tisuće 
maškara prodefilirala Viškovom

Stare gedoreNa čelu povorke

Akrobacije slovenskih gostiju
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Dječji vrtić "Viškovo" Halubajske mažoretkinje

prošle Halubajke, Limena glazba Marinići 
i Halubajske mažoretkinje nakon čega je 
došao red na najmlađe. Predstavili su se 
tako brojni dječji vrtići iz Viškova i okolice 
DV Viškovo, DV Loptica Viškovo i Pčelice 
Škrljevo, DV Zvončica, DV Mali princ i 
podružnica Mala sirena, DV Đurđice i DV 
Pčlice te DV Maza, ali i učenici osnovnih 
škola Sveti Matej i Pehlin. Povorci su 
tradicionalno pristvovali i prepoznatljivi 
Pehinarski feštari i Pehinarska gospoda. 
Pošli su potom: umirovljenici s Viškova, 
Mesopusna kumpanija Pašac, Sovinjski 
pusti, Labinjonska kompanija domoća 
folšarija te KG Siti i pijani. 
Da je Halubajski karneval međunarodni 
potvrdili su gosti iz Slovenije - Šjme 
Topolc. Zlatna sredina maškarane 
povorke kroz Viškovo bila je rezervirana 
za KU Kataroška iz Dobrinja, KG Sto 5 
pa opet i Mesopusnu kumpaniju Grad 
Grobnik.

Prva zvona Viškovom su odjekivala 
zahvaljujući Žejanskim zvončarima. 
Odmah nakon njih, u društvu maškara, 
zazvonili su i brojni Zametski zvončari.  
Slijedili su potom: Farabuti iz Labina, 
KG Ni vrit ni mimo, Maškare Studena, 
KG Stare gedore, gosti iz Ivanić 
Grada- udruga Žaba, naša Kunpanija z 
Halubja, bučni Grobnički dondolaši te 
gosti iz Stona. 
Na samom kraju, kako i priliči 
karnevalu, povorku su po 17. put 
svojom gromoglasnom bukom 
zatvorili brojni Halubajski zvončari. 
Kao i uvijek, povorku su začinili svojim 
zanimljivim i šaljivim dosjetkama naši 
voditelji  Mario Lipovšek, Irena Grdinić, 
Nina Dukić Srok i Ervin Jardas Kjuka.
Maškarana zabava nastavljena je 
do dugo u noć na pusnim tancima 
u šatoru na parkiralištu Milihovo uz 
grupu „Maestral“ i „Flash“.
 

Kraljica Sara Saršon i mića Maja

Limena glazba MarinićiMaštovite Halubajke
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Već tradicionalni maškarani ženski boćarski turnir i u ovogo-
dišnjem, četrnaestom, izdanju ponudio je dobru zabavu za sve 
okupljene ekipe i posjetitelje. 
Na turniru je sudjelovalo 14 ekipa: Općina Čavle, Kunpanija z 
Halubja – Stare, Kunpanija z Halubja – Mlade, Boćarice Dreno-
va, Boćarice – Pehin, Općina Viškovo, Općinsko vijeće, Porezna 
uprava, Stare gedore – Razbijačice, Stare gedore – Hot girls, KU 
Veseli Oldtimeri, Lumber klub Opatija, Pust i Pehinarska gospo-
da.
Pobjedu i prvo mjesto osvojila je ekipa Kunpanija z Halubja 
– Mlade, drugo mjesto osvojila je ekipa Općina Čavle, a treće 

mjesto pripalo je ekipi iz Lumber kluba Opatija. Čast posljed-
njeg mjesta pripalo je Općini Viškovo kojima je pripao ni manje 
ni više nego pečeni odojak. Najboljom koštadorkom proglašena 
je Danijela Miletić članica Boćarica Drenova.

Pusni turnir u briškuli i trešeti
U Boćariji na Marinićima održan je i tradicionalni Pusni turnir u 
briškuli. Prvo mjesto osvojili su Jadranko Lučić i Josip Bedenik. 
Drugo mjesto osvojili su Miroslav Benaš i Jure Vrban, a treće 
mjesto pripalo je Zvonku Hlaju i Matiji Radičeviću. Četvrto mjes-
to osvojili su Sanjin Vranković i Josip Silov.

14. maškarani ženski boćarski turnir

Dvanaesto izdanje smotre „Mićeh 
zvončari pul Marčeji“ tradicionalno je 
održano u organizaciji Udruge Marčeji, 
i uz pomoć turističke zajednice i Općine 
Viškovo. Brojni podmladak zvončarskih 
skupina pokazao je u nedjelju 24. siječnja 
zavidnu umješnost u nošenju zvonaca i 
mačuki i još jednom potvrdila da će ova 
stara tradicija s nonića i očeva preći u 
sigurne ruke njihovih sinova i unuka. 
Smotra zvončarskog podmlatka u 

Marčeljima jedinstvena je manifestacija, 
kojom se namjerava očuvati i održati više 
od 150 godina staru i bogatu povijest 
zvonjenja u ovom kraju. U tome se u 
proteklih 12 godina i više nego uspjelo, a 
organizatori iz Udruge Marčeji, uz pomoć 
i podršku brojnih mještana, trude se svake 
godine program dodatno obogatiti. Sve 
veći broj zvončarića, zabavniji voditelji, 
bolji programi te zanimljivije i dulje rute, 
mamac su posjetiteljima da postanu 

dijelom ove tradicionalne smotre.
Najbrojniji mići Halubajski zvončari i ove 
su godine imali čast zatvoriti smotru 
glasnom i strastvenom zvonjavom iz 
pedeset zvonaca. Pored njih i Grobničkih 
dondolaša na smotri su sudjelovali 
Mučićevi zvončari, Frlanski zvončari, 
Munski zvončari, Zametski zvončari, i 
Žejanski zvočari. Fešta se nastavila na 
posljednjoj stanici, kod stare škole, gdje 
je okupljene zabavljao “Pumpa bend”.

12. smotra mićih zvončara - svake godine brojniji
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Natječaj za izbor fotografija karakterističnog motiva Općine Viškovo

Javnim natječajem žele se privući svi 
fotografi koji su bilježili svoja iskustva i 
zapažanja na području Općine Viškovo. 
Tema je slobodna.
Nakon završetka natječaja najbolje fo-
tografije će 8. svibnja 2016., odabirom 
komisije Turističke zajednice Općine 
Viškovo, biti nagrađene na manifesta-
ciji „Majevica“ novčanim nagradama u 
iznosu:

1. mjesto  – 1000,00 kn
2. mjesto  –    800,00 kn
3. mjesto  –    500,00 kn

Uvjeti natječaja:
- svaki autor može sudjelovati najviše s 

5 fotografija;
- format datoteke JPG;
- minimalna rezolucija 300 dpi;
- minimalna duljina veće dimenzije cca 

3000 pixela;
- naziv datoteke fotografije treba sa-

državati (ŠIFRA i naziv fotografije) 

Fotografije se šalju na CD-u i izrađene 
u formatu 20x30 cm, a podaci o autoru 
dostavljaju se u posebnoj zatvorenoj 
koverti s istaknutom šifrom, a sadržavaju 
sljedeće informacije:
- ime i prezime autora, adresa, telefon, 

popis fotografija (npr. šifra i naziv fo-
tografije-1.jpg)

Fotografije koje ne zadovoljavaju sve 
propozicije Natječaja i čije prijave ne sa-
drže sve potrebne informacije neće biti 
uvrštene u selekciju radova.

Organizator zadržava pravo izmjene 
uvjeta natječaja i predviđenog pro-
grama. Slanjem prijava na natječaj autori 
pristaju na sve navedene uvjete kao i na 
korištenje poslanog materijala isključivo 
u svrhu promocije događaja/izložbe i 
autora u javnosti i medijima te ostalim 
područjima promocije za potrebe TZ 
Općine Viškovo, te se odriču prava na 

Natječajem želimo potaknuti djecu 
vrtićke dobi s područja općine Viškovo 
na kreativnost u prikazivanju svoga za-
vičaja.

Na natječaj crteže mogu prijaviti sva 
djeca vrtićke dobi s područja Općine 
Viškovo s najviše tri rada. Tema je 
Karakteristični motiv Općine Viškovo ili 
kako djeca vide Viškovo.

Crteži se šalju Turističkoj zajednici  
Općine Viškovo, a podaci o autoru do­
stavljaju se u posebnoj zatvorenoj koverti  
s istaknutom šifrom, a sadržavaju slje­
deće informacije:
 - ime i prezime autora, adresa, telefon, 
popis crteža (npr. šifra i naziv crteža). 

Odabirom stručne komisije Turističke 
zajednice Općine Viškovo najbolja 3 
crteža bit će nagrađeni na manifesta-
ciji „Majevica“ priznanjima i prigodnim 
poklonima u vidu crtaćeg i slikarskog 

pribora u iznosu od 100,00 kn po na-
građenom crtežu. 

Organizator zadržava pravo izmjene 
uvjeta natječaja i predviđenog pro-
grama. Slanjem prijava na natječaj 
autori pristaju na sve navedene uvjete 
kao i na korištenje poslanog materijala 
isključivo u svrhu promocije događaja/
izložbe i autora u javnosti i medijima te 
ostalim područjima promocije za po-
trebe TZ Općine Viškovo, te se odriču 
prava na autorsku naknadu, ali će pri-
likom korištenja djela biti naznačeno 
osobno ime autora. 
Crteži se ne vraćaju.

Radove možete slati na adresu: Turi­
stička zajednica Općine Viškovo, Viško-
vo 31, 51216 Viškovo. 
Natječaj završava 20. 4. 2016. godine. 
Natječaj će se objaviti u Glasniku 
Općine Viškovo i na web stranicama 
Turističke zajednice Općine Viškovo.

Natječaj za izbor crteža karakterističnog 
motiva općine viškovo

Majevica u 
vašem vrtu
Sukladno Pro-
gramu rada i 
f inanci jskom 
planu Turistič-
ka zajednica 
Općine Viškovo 
planira tijekom 
travnja održati nekoliko akcija ve-
zanih za zaštitu prirode kao i akciju 
podjele sadnica mještanima općine 
Viškovo, a sve u cilju poticanja raznih 
akcija usmjerenih na uređenje mjes-
ta, očuvanje turističkog prostora, 
unapređivanje turističkog okružja i 
zaštite okoliša, podizanje razine gos-
toljubivosti i stvaranje klime dobro-
došlice u destinaciji kao i privlačnog 
turističkog okružja.
Organizira se podjela sadnice maje-
vice – jorgovana u mjesecu travnju 
na području Turističke zajednice 
Općine Viškovo.
Molimo mještane koji su zainteresi-
rani za sadnju majevice (jorgovana) 
u svojim vrtovima da se prijave u 
Turističkoj zajednici Općine Viškovo 
do kraja ožujka. Svakako moramo 
napomenuti da prednost imaju 
mještani koji žive uz prometnice u 
centrima naselja. Svako domaćins-
tvo ima pravo na jednu (1) sadnicu. 
Molimo mještane koji su prijašnjih 
godina dobili sadnice da se ne prijav-
ljuju kako bi na red došli i ostali.

autorsku naknadu, ali će prilikom ko­
rištenja djela biti naznačeno osobno ime 
autora. Fotografije se ne vraćaju.

Radove možete slati na adresu: Turistička 
zajednica Općine Viškovo, Viškovo 31, 
51216 Viškovo.

Najbolje fotografije bit će izrađene i 
predstavljene na izložbi u sklopu mani-
festacija po izboru organizatora.

Natječaj završava  20. 4. 2016. godine.
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Na području općine Viškovo i ove godine provodi se akcija 
uređivanja okoliša. Turistička zajednica Općine Viškovo 
raspisuje natječaj za najljepše uređenu okućnicu, balkon i 
uređenu autohtonu arhitekturu (šterna, poseban detalj). 

Na natječaj spomenute objekte mogu prijaviti stanovnici 
općine Viškovo, bez obzira na vlasništvo. Već nagrađeni 
mještani ne mogu se prijaviti 2 godine od pobjede na Na-
tječaju. Stručno povjerenstvo obići će prijavljene objekte te 
ih ocijeniti i fotografirati, i na temelju ukupne ocjene dodi-
jeliti prigodne nagrade u tri kategorije: za najljepše uređene 
okućnice, balkone i uređenu autohtonu arhitekturu.

Za svaku kategoriju određene su tri nagrade, odnosno 
poklon bon:

- za prvo mjesto 		   1.000,00 kuna
- za drugo mjesto  	      700,00 kuna
- za treće mjesto   	      400,00 kuna

Prijave na natječaj mogu se dostaviti osobno, telefonom, 

Natječaj za najljepše uređenu okućnicu 
na području općine Viškovo

faxom ili e-mailom u prostorije Turističke zajednice Općine 
Viškovo, Viškovo 31, 51216 Viškovo, na e-mail: info@tz-vi-
skovo.hr  ili na broj telefona: 257-591 od 1. svibnja do 30. 
lipnja 2016. godine.

U mjesecu travnju Planinarsko društvo Viškovo u surad-
nji s Turističkom zajednicom Općine Viškovo organizirat 
će pješačenja po šetnicama i pješačkim stazama općine 
Viškovo pod motom PRIPREMA, POZOR, SAD! Pješačenje 
će se održavati srijedom i petkom s početkom u 18 sati. 
Kreće se s parkirališta Milihovo uz stručno vođenje vodiča 
Planinarskog društva Viškovo. Sudionici će imati priliku 
relaksirati se, steći fizičku kondiciju i upoznati se s tradi-
cijom, kulturom i prirodnim okruženjem općine Viškovo.

Priprema, pozor, sad!

Pridružite nam se: PRIPREMA, POZOR, SAD!

Planinarsko društvo Viškovo i Turistička 
zajednica Općine Viškovo

Eko akcija
ZELENA ČISTKA – JEDAN DAN ZA ČISTI OKOLIŠ

U sklopu projekta „Volim Hrvatsku – moje Viškovo“, 23. travnja 
2016. organizira se eko akcija u suradnji s Općinom Viškovo, 
DVD Halubjan, Savjetom mladih Općine Viškovo kao i u su-
radnji s OŠ "Sveti Matej" Viškovo, planinarskim društvima, DDK 
Viškovo, Mjesnim odborom Marčelji, Udrugom umirovljenika 
Viškovo, Crvenim križem, SKD Prosvjeta, KESM i mještanima.
Već se tradicionalno čisti okoliš centra Viškova, šetnice Plešivac 
i Lončeva griža, uređuju okućnice, sade stabla majevice te po-
duzimaju i druge ekološke aktivnosti.
Zadovoljstvo nam je pozvati vas na sudjelovanje u najvećoj 
ekološkoj kampanji u Hrvatskoj zelena čistka – jedan dan 
za čisti okoliš, koja se provodi u sklopu svjetske akcije World 
Cleanup 2016, a u koju je uključeno 112 zemalja svijeta, a od 
2014. godine je proširena i akcijom Plava čistka, koja se provodi 
u sklopu regionalne akcije Let's do it Mediterranean 2016.
Kako je prošlogodišnja eko-akcija bila iznimno uspješna, ovom 
prilikom pozivamo sve udruge i mještane s područja općine 
Viškovo da se jave u Turističku zajednicu Općine Viškovo kako 
bismo dogovorili raspored i lokacije čišćenja.
Zahvaljujemo svima na suradnji i brizi za okoliš i uređenju mjes-
ta jer je to jedan od načina na koji možemo očuvati kvalitetu 
življenja na području općine.
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udruženje obrtnika viškovo-kastav-klana-jelenje

Poticajno okruženje - preduvjet daljnjeg razvoja

Ark-Mihelić d.o.o. - obiteljska je tvrtka 
koja djeluje na području Općine Viškovo 
više od 20 godina.
Sve je počelo još 1993. s idejom vlasnika 
Nevenka Mihelića da otvori autoservis u 
Kapitima. Ubrzo mu se ideji pridružuje i 
supruga Grozdana te 1997. godine obrt 
prerasta u tvrtku. Iste godine Ark-Mihe-
lić d.o.o. postaje ovlašteni koncesionar 
za marku Citroen. S vremenom su im 
se u poslu pridružila i djeca. Danas je to 
tvrtka u kojoj radi 26 stalno zaposlenih 
djelatnika, a zbog povećanog obima po-
sla plan je i povećanja broja zaposlenih. 
Ključ uspjeha je ustrajanost u radu i 
povezanost s djelatnicima, jer samo 
zadovoljni i obučeni djelatnici mogu 
pružiti kvalitetnu uslugu koja vodi kraj-
njem cilju - zadovoljstvu kupca. Danas je 
tvrtka Ark Mihelić ovlašteni distributer i 
serviser za vozila marke Citroen, DS i od 
1. ožujka 2016. vozila marke Toyota.
Potražite ih na adresi Furićevo 64, na 
Viškovu i uvjerite se u njihovu kvalitetu i 
srdačnost, s veseljem Vas očekuju.

Obrt "Plastika mladenić", Mladenići 91, 
djeluje od 1982. godine, proizvodna je 
djelatnost u kojoj se tehnikom ubrizga-
vanja izrađuju predmeti od plastike.
Osnovna proizvodnja vezana je uz 
proizvođače limene ambalaže, koje 
opskrbljuju plastičnim čepovima raznih 
dimenzija, tu su i kape za sprej, poklopci, 
aerosol sistemi i ostali proizvodi od pla-
stike.

Vođeni visokim standardima kvalitete 
mnogo ulažu u tehnologiju te rade na 
strojevima najnovije generacije.
Njihovi proizvodni kapaciteti osim što 
pokrivaju sve hrvatske potrebe, i izvozno 
su orijentirani, te im izvoz čini znatan 
udio u proizvodnji. Strategija razvoja, ali 
i njihova životna filozofija vodi ih u stalna 
ulaganja u znanje i tehnologiju, prera-
stanjem vlastitih kapaciteta planiraju 
daljnje širenje proizvodnog prostora.

Obrt OK DESIGN ... obrt koji na tržištu 
uspješno posluje od veljače 2006., bavi 
se veleprodajom tekstila i radne robe 
visoke kvalitete, KANSAS-FRISTADS, u 
svijetu visoko pozicioniran po kvaliteti i 
funkcionalnosti. Također se bavi i vele-
prodajom promotivnih artikala kao što 
su T-shirt majice muške, ženske, dječje, 
muške i ženske košulje, kape, jakne, pr-
sluka, ručnika...
Vrše i usluge kompjuterskog vezenja 
(štikanje) i izradu programa za kompju-
terski vez. Vezovi se rade na iskrojenim 
djelovima i gotovoj robi (majice, radna 
roba, kape, ručnici, posteljina...). Usluge 
tiska, sitotiska, termotiska itd... odnosno 
sve moguće poznate načine apliciranja 
vašeg loga izvode za Vas u suradnji s 
vrhunskim stručnjacima iz te domene.
Cilj im je ponuditi kvalitetne proizvo-
de, kako bi ime klijenta bilo kvalitetno 
prezentirano. Spremni su oduprijeti se 
izazovima i prihvatiti sve zahtjeve tržišta 
u okviru njihove djelatnosti.

ALU-BEN d.o.o., Marićeva Draga 28, 
Dugogodišnje iskustvo u proizvodnji Alu 
i PVC stolarije garancija je kvalitetnih 
proizvoda za kuću, stan ili poslovni 
prostor. Tvrtka Alu-Ben stalno radi na 
osiguranju i zadržavanju visoke kvalitete 
proizvoda i usluga uz stalno ulaganje 
u poboljšanje procesa proizvodnje i 
orijentaciju prema tržištu Europe. 
Plane-Tehnika d.o.o. - Planove poslo-
vanja predstavila je i tvrtka Plane-Tehni-
ka d.o.o. u Saršonima br. 85:
„Trenutno radimo na dva velika projekta 
integrirane tehničke zaštite u Rijeci i na 
Malom Lošinju, te kompletiranju tehnič-
ke dokumentacije za tvrtke radi uskla-
đivanja s novim Zakonom o novčarskim 
institucijama. U skorašnje vrijeme kre-
nuti ćemo sa intenzivnijom Internet pro-
dajom te realizacijom novih planiranih 
projekata integriranih sustava tehničke 
zaštite.“

s namjerom da se poduzetnicima osigura što stabilnije okruženje, Općina Viškovo nastoji „osluškivati“ potre-
be poduzetnika. Općinska načelnica Sanja Udović  i predsjednik Udruženja Obrtnika Viškovo-Kastav-Klana- 
Jelenje Željko Blažić nastavili su akciju obilaska poduzetnika na području Općine Viškovo.

Ark Mihelić d.o.o. Obrt Plastika Mladenić Obrt OK Design

Aluben
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dječji vrtić viškovo: dvadeseta obljetnica vrtića

Vrtić - mjesto cjelovitog razvoja djeteta

Učenje uz igru

Dječji vrtić „Viškovo“, koji je svoju povi-
jest počeo pisati u jednoj staroj učionici 
OŠ „Sveti Matej“, dvadesetu obljet-
nicu postojanja dočekuje kao moderno 
zdanje u potpunosti prilagođeno potre-
bama suvemenog psihofizičkog razvoja 
djece predškolskog uzrasta. U redovnom 
cjelodnevnom programu u 4 jaslične i 8 
vrtićkih skupina upisano je ukupno 250 
djece u dobi od jedne godine života do 
polaska u školu. Promišljajući potrebe 
djece, roditelja i zajednice, a oslanjajući 
se na vlastite stručne resurse, uz stalnu 
podršku osnivača, vrtić stvara vlastitu 
odgojno-obrazovnu praksu, otvarajući 
nove teme i mogućnosti. O poduzetim 
aktivnostima i stalnoj potrebi za osu­
vremenjivanjem rada u predškolskoj 
ustanovi razgovarali smo s ravnatelji­
com Ingrid Lončarić, dipl. pedagoginjom 
prof., koja funkciju ravnateljice viškov­
skog vrtića obnaša od prošle godine, 
a uz bogato radno iskustvo u djelat-
nosti ranog i predškolskog odgoja i 
obrazovanja već 17 godina djeluje kao 
ravnateljica predškolske ustanove. 

Prvu godinu mandata posvetili ste eki
piranju stručne službe – uz pedagoga, 
psihologa i naravno odgojitelja, vrtić 
je dobio i zdravstvenu voditeljicu. Koja 
je njezina uloga i šta ona konkretno 
znači djeci i roditeljima?
- Uloga medicinske sestre kao 
zdravstvene voditeljice u vrtiću je 
osiguranje i praćenje higijensko-
zdravstvenih uvjeta u objektu radi 
zdravstvene zaštite djece. Poslovi 
obuhvaćaju praćenje kvalitete 
prehrane, provedbu mjera HACCP 
sustava, nadzor nad higijenom unutar­
njeg i vanjskog prostora, praćenje i 
procjena zdravstvena stanja djece, an-
tropometrijska mjerenja, vođenje evi­
dencije poboljevanja i procijepljenosti 
pružanje prve pomoći, praćenje epi-
demiološke situacije i provođenje 
zdravstvenog odgoja djece, roditelja 
i djelatnika. Osim toga, zdravstvena 
voditeljica surađuje s NZZJZ PGŽ Rijeka, 

pedijatrima i ordinacijom medicine rada.

Živjeti zdravo - uči se od malih nogu

Posebna pažnja posvećuje se zdravom 
načinu života, a značajno olakšanje u 
radu predstavlja i vlastita kuhinja?
Vlastita kuhinja podigla je kvalitetu 
prehrane u vrtiću koja je raznovrsna, pri-
lagođena nutritivnim potrebama djece 
rane i predškolske dobi Jelovnik izrađuju 
nutricionisti NZZJZ Rijeka koji ujedno i 
prate energetsku i prehrambenu vrijed-
nost cijelog obroka. Zato nam je važno 
da imamo i nadzor nad kvalitetom 
namirnica koje nabavljamo za pripremu 
obroka. Vlastita kuhinja omogućila je 
kvalitetniju brigu o djeci s posebnim 
prehrambenim potrebama. 
Vrtić se uključio u projekt Nastavnog 
zavoda za javno zdravstvo Primorsko
-goranske županije „Unapređenje oral­
nog zdravlja djece od 0 do 12 godina 
u Primorsko-goranskoj županiji“, u 
sklopu kojeg se svakodnevno u vrtiću 
posebna pažnja pridaje oralnoj higijeni 
kroz četkanje zubiju, različite aktivnosti 
i projekte na temu oralnog zdravlja, 
poticanje roditelja na pronalazak prvog 
stomatologa i sl. 

Osim brige za oralno zdravlje u vrtiću 
se posebno promiče i zdrava prehrana. 
Djeca se navikavaju na zdrave namirnice 
(proso, zobene pahuljice, raznovrsno 
voće i povrće…). Za roditelje je početkom 
pedagoške godine organizirana radioni­
ca Zdrava prehrana, na kojoj je uz pre-
davanje doc. dr. sc. Sandre Pavičić Žeželj 

dipl. ing. bilo ponuđeno i nekoliko jela 
koje se pripremaju u vrtiću. 
Zdrav način života promiče se i kroz 
svakodnevne tjelesne aktivnosti i 
kretanje u redovnom cjelodnevnom 
programu i u poslijepodnevnim satima 
kroz kraći sportski program i program 
vježbanja za mame i bebe. Škola skija­
nja, planirana za veljaču, zbog vremen-
skih uvjeta nije se uspjela organizirati. 
Nadam se da ćemo ipak do kraja sezone 
skijanja i ovaj projekt realizirati. Po pro-
gramu škola plivanja organizirat će se u 
ljetnim mjesecima.
I ove godine prijavili smo se za sudje­
lovanje na Olimpijskom festivalu dječjih 
vrtića PGŽ, koji će se ove godine održati 
u Delnicama. S obzirom na moja ranija 
iskustva, želja nam je da i DV Viškovo 
bude iduće godine domaćin olimpij­
skog festivala. 

Eko akcije - briga za okoliš
Ovo godine kontinuirano se organizi­
raju brojne eko-akcije. Predstoji nam  
obilježavanje Svjetskog dana voda, Dan 
planete Zemlja te Svjetski dan oralnog 
zdravlja.

Kvalitetna prehrana - put ka zdravlju

Dječji vrtić Viškovo ima optimalne uvjete za cjeloviti razvoj svakog djeteta, uz brojne programe i njegovanje 
tradicije posebna pažnja posvećuje se zdravom načinu života - kao osnovi za zdrav razvoj.
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U svakodnevnom radu s djecom, kroz 
sve segmente odgojno-obrazovnog 
procesa kao i kroz svakodnevni život 
djece i djelatnika primjenjuju se temeljna 
načela odgoja i obrazovanja za održivi 
razvoj u cilju poticanja razvoja svijesti o 
održivom razvoju i brizi za okoliš.
Kako bi pomogli odgojiti mlade gene­
racije osjetljive na pitanja okoliša te ih 
osposobiti za donošenje odluka o raz-
vitku društva u budućnosti, vrtić se ove 
pedagoške godine uključio u program 
Hrvatske Eko-škole - Udruga Lijepa 
naša. Zasada uspješno prolazimo put od 
7 koraka i nadam se da ćemo u svibnju 
steći status eko – vrtića i svečano podi­
gnuti zelenu zastavu.

Rastimo zajedno
Vrtić je već poznat po njegovanju 
tradicije, uz nove programe, proveli 
ste i ciklus predavanja roditeljima 
"Rastimo zajedno". Kako su roditelji 
prihvatili taj projekt?
- Glavni ciljevi i svrha Programa radi-
onica za roditelje Rastimo zajedno jesu 
omogućiti roditeljima da u ugodnoj, 
prijateljskoj, poticajnoj i podržavajućoj 
atmosferi uz pomoć stručnjaka i drugih 
roditelja razmjenjuju informacije, zna­
nja, vještina i podršku koje onda mogu 
koristiti u ispunjavanju svojih roditelj­
skih odgovornosti. Roditelji s voditeljima 
radionica razmjenjuju iskustva i ideje o 
načinima na koje žive svoje roditeljstvo 
i o načinima na koji se odnose prema 
svojem djetetu, upoznaju bolje sebe kao 
roditelja te doznaju i za druge moguće 
načine odnošenja prema djetetu. Rodi­
telji se na radionicama upoznaju i sa 
znanstvenim stajalištima o pozitivnoj 
interakciji roditelja i djeteta, kao i o 
roditeljstvu na dobrobit djeteta i rodite­
lja. Radionice promiču rast i razvoj kako 
roditelja, tako i djeteta.
U radionice se u ovom ciklusu uključilo 
19 roditelja, koji su preispitivali vrijed-
nosti na kojima počiva roditeljstvo, učili 
o potrebama djece i roditelja te o nači­
nima njihova zadovoljavanja, vježbali 
komunikacijske vještine i odgovarali 
na niz drugih pitanja za koja su izrazile 
interes. Ove radionice olakšale su ra­
zmjenu znanja i iskustva među rodite­
ljima, omogućile su pojedincima da 
steknu bolji uvid u sebe i odnos sa svojim 
djetetom, omogućile su učenje, modeli­

ranje, rješavanje problema, pronalaže­
nje i isprobavanje novih rješenja i načina 
kroz međusobnu interakciju.
Radionice su vodile odgojiteljice Sekana 
Hrvatin i Danijela Varda Mečev te psi-
hologinja Sonja Pribela-Hodap. Nakon 
završetka Programa provedena je eva­
luacija kako bi se pratile promjene koje 
su nastale u roditeljskim uvjerenjima, 
odnosu i ponašanju prema djetetu te  
osjećaju roditeljske kompetencije. 
Nakon programa roditelji pozitivni-
je procjenjuju svoje kompetencije i 
djelotvornost Također, pokazuju man-
je negativnih ponašanja prema djeci 
kao što su vikanje, više razgovaraju 
s djetetom, više mu objašnjavaju, više 
provode vremena s djetetom u zajed-
ničkim aktivnostima te su više usmjereni 
na njegove emocije odnosno ohrabruju 
dijete za izražavanje neugodnih emocija 
i tješe dijete, a znatno manje poučavaju, 
moraliziraju ili daju djetetu savjete.
Nakon završetka ciklusa od 11 radioni­
ca, članovi imaju potrebu za daljnjim 
susretima i druženjem pa smo osnovali i 
Klub roditelja Rastimo zajedno.

U vrtiću se provodi i program pred
škole. Iako se predškolskim odgojem 
nastoji obuhvatiti što šira populacija, 
programom predškole obuhvaćen je 
dosta veliki broj djece.
U pedagoškoj 2015/2016. godini u 
redovnom cjelodnevnom programu 
uključeno je 60 djece u godini prije po-
laska u školu. U sam program predškole 
upisano je 26 djece Program traje od 1. 
veljače do 31. svibnja 2016. g.
S namjerom da se poveća obuhvat djece, 
od ove pedagoške godine, djeca se mogu 
uključiti u različite kraće programe 
kao što su katolički vjerski odgoj koji je  
besplatan za roditelje i u koji je uključeno 
oko pedest djece; program likovne ra­
dionice, program sportske igraonice i 
program ranog učenja engleskog jezi-
ka. U programe se uključuju i djeca koja 
nisu polaznici vrtića, a održavaju se izvan  
redovnog programa, u poslijepod-
nevnim satima. Provodi se program 
za potencijalno darovitu djecu Mali is-
traživači u koji se djeca uključuju na os-
novu procijene psihologa te odgojitelja. 

Na koji način se rad vrtića nastoji pri-
lagoditi potrebama roditeljima koji 
rade u smjenama?
- Radno vrijeme dječjeg vrtića je od 6,30 
do 17,00 sati i prilagođeno je potrebama 
većine roditelja. Ponuđenim vrtićkim pro-
gramom dužeg trajanja zadovoljavaju se 
potrebe roditelja koji rade u smjenama. 
U ovaj program uključena su ukupno 
24 djeteta. Trajanje programa ovisi o 
stvarnim potrebama roditelja djece 
tako da je rad produžen do 20,30 sati.

11. 4. 11,00
 
– otvorenje izložbe: „Vremenska crta“ u DV Viškovo

17,00 – predavanje za roditelje i stručnjake: „Od ljubavi dijete raste od batina se 

smanjuje“,  Sonja Pribela-Hodap, univ. spec. psiholog; DV Viškovo

19,00  – otvorenje izložbe 20. godina stvaralaštva DV Viškovo „Bušić suncu“ u 

Narodnoj  knjižnici i čitaonici Halubajska zora Viškovo, Marinići 9, Viškovo

12. 4. 9,30 -11,00  –  Otvoreni dan Eko vrtića – eko igre i druženje djece, roditelja i odgajatelja; 

pozivamo sve zainteresirane da nam se pridruže u DV Viškovo

13. 4. u jutarnjim satima - 20 dječjih želja za 20. rođendan - posjet djece načelnici

18,00  – VRTIĆU, SRETAN TI ROĐENDAN! – svečani program povodom  

20. Rođendana vrtića

14. 4. 9,15 i 10,00 – Predstava dramske skupine odgojitelja „Kapetan Nina“ – za djecu vrtića

18,00 – Predstava dramske skupine odgojitelja „Kapetan Nina“  

– pozivamo svu zainteresiranu djecu da nam se pridruže u DV Viškovo

15. 4. 9,30 -11,00  – Otvoreni dan Likovne igraonice – likovne igre djece, roditelja i odgajatelja; 

pozivamo sve zainteresirane da nam se pridruže u DV Viškovo

dani dječjeg vrtića viškovo 2016.:  škabelin našeh spomeni
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Ideja o projektu "Povijest likovne umjetnosti i likovnog stvara-
laštva kroz dječje oči" proizašla je prateći dječju želju, interese 
i potrebu za svakodnevnim likovnim izražavanjem na običnom 
bijelom papiru, gledajući ih kako koriste različite materijale 
i od jednog običnog bijelog papira izrađuju prekrasne oblike. 
Odlučili smo osluškivati interese i želje djece, te smo pokušali 
razumijeti dječji likovni jezik. Pružili smo djetetu priliku i dali 
mogućnost da stvara samostalno, bez ikakvih opterećenja i 
bez pomoći odraslih te dobili priliku da bolje upoznamo svako 
dijete kao individuu i njegov unutrašnji svijet. Omogućujući im 
da svakodnevno kroz vlastito likovno spoznavanje izražavaju 
mišljenje i stavove, razvijaju svoje samopouzdanje i osobnost, 
postigli smo raznovrsnost dječjih radova punih emocija, 
kreativnosti, slobode  i radoznalosti.

Otkrivanje vlastitih potencijala
Projekt je realiziran tijekom dva mjeseca te obuhvaća cjelo-
kupan likovni i istraživački rad djece. Pri izradi likovnih djela 
koristili smo se različitim likovnim tehnikama, materijalima i 
motivima pomoću kojih smo dolazili do spoznaja i informacija 
o djetetu, njegovim mogućnostima, željama i mislima. Djetetu 
svaki novoponuđeni materijal predstavlja novi izazov i poti-
če ga na kreativnost. Naša uloga kao odgojitelja, profesora 
i pedagoga je da im ponudimo što više različitog materijala, 
poticaja i sredstava jer u kvalitetnom likovnom procesu dijete 
otkriva vlastite potencijale, ono stvarajući – uči, stječući tako 
naviku koja će mu kroz život biti najveći oslonac.
Zajedno s djecom istraživali smo putem novih modernih me-
dija, enciklopedija, knjiga i dolazili do zanimljivih spoznaja o 
likovnim umjetnicima, tehnikama i materijalima. 

Od Michaelangela, Picassa, Van Gogha do Voje Radoičića
Izbor likovnih umjetnika, likovnih tehnika, materijala i motiva 
bio je spontan i prilagođeni djeci, te su se pratili interesi 
odgojno-obrazovne skupine. Djeca su uz našu pomoć izradila 
brošuru „Famous artists“ koja obuhvaća životopise, zanim-
ljive podatke i činjenice o umjetnicima čija smo likovna djela 
zajedno odabrali. Upoznali smo se s poviješću likovne umjet-
nosti i ušli u svijet poznatih umjetnika i njihovih likovnih djela 
gledajući ih kroz dječje oči. Poznati slikari koje smo odabrali 
su: Pablo Picasso, Salvador Dali, Vincent van Gogh, Frida Kahlo, 
Henri Rousseau, Michelangelo Buonarroti, Leonardo da Vinci, 
Piet Mondrian, Gustav Klimt, Jackson Pollack, Vjekoslav Vojo 
Radoičić, Edward Munch i dr. Svakodnevnim jutarnjim krugom 
u kojem su djeca imala priliku izraziti svoje mišljenje, osjećaje i 
putem likovnih radova koji su nastajali ne samo u odgojno-o-
brazovnoj ustanovi nego i kod kuće izraziti svoju osobnost i 
samopouzdanje, djeca su dobila osjećaj važnosti i zadovolj-
stva, te su međusobno jedni drugima davali poticaj za likovno 

Umjetnička djela viđena očima djece

stvaralaštvo. Na taj način postigli smo stvaralačku atmosferu u 
grupi, međusobno prihvaćanje različitosti, i to u svim aspekti-
ma življenja u zajednici.
Ideja o izložbi imala je namjeru da u roditeljima i posjetiocima 
izložbe probudimo uspavano dijete i uspavanog umjetnika koji 
se krije u svima nama.  Kako je Pablo Picasso rekao: „Svako je 
dijete umjetnik, no problem je kako ostati umjetnikom nakon 
što dijete odraste. Kao dijete crtao sam kao Raphael, no kad 
sam odrastao trebao mi je cijeli život da ponovno počnem 
crtati kao dijete.“ Izložba dječjih eksponata otvorena je u 
Prirodoslovnom muzeju Rijeka te zahvaljujemo Aniti Hodak, 
pedagoginji spomenutog muzeja, koja nam je pomogla u re-
alizaciji cilja. Svečano otvorenje izložbe održano je 10. prosinca 
2015., a izložba se mogla razgledati do 15. siječnja 2016. Na 
dan otvorenja izložbe stručnim osvrtom ovaj projekt zaokružila 
je renomirana umjetnica i književnica Silvija Benković Peratova. 
Ujedno, projekt je izabran i predstavljen na Međunarodnom 
stručno-znanstvenom skupu "21. dani predškolskog odgoja i 
obrazovanja Splitsko-dalmatinske županije 2015." kao primjer 
dobre prakse Ustanova RH.  
Rad na projektu prihvaćen je kao velik izazov cijelom timu te se 
svakodnevno usavršavamo, istražujemo, nadopunjujemo naša 
znanja i izmjenjujemo iskustva kako bismo djeci mogli pružiti 
što više kvalitetnih spoznaja kroz svakodnevne životne situacije 
i dječju igru kao sastavni i nezamjenjivi dio njihova sazrijevanja. 
Sudionici u projektu: Sandra Repeša, bacc. paed., Irena Šegan, 
bacc.paed., Gabrijela Tomašević mag.paed., mag.educ.philol.
angl. i Vedrana Baumgartner, mag. educ.philol.angl.

Dječji vrtić "Maza"

PROJEKT vrtića: "Povijest likovne umjetnosti i likovnog stvaralaštva kroz dječje oči" - izložbom u priro-
doslovnom muzeju rijeka privukli pažnju javnosti.
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igramo. Riječ je o „Slovarici“, igrici u 
kojoj kroz igru slovima i riječima provje-
ravamo znanje abecede. To je redovito 
najzanimljiviji i najglasniji dio druženja 
u kojem potičemo timski rad i učenje 
kroz igru. Na samom kraju dvosatnog 
druženja uvijek slijedi nagrada! Ove go-
dine u obliku kultnog crtića „Baltazar“ 
da klinci upoznaju i dio povijesti slavne 
Zagrebačke škole crtanog filma. 
Primanje prvašića u članstvo školske 
knjižnice svakako je jedna od najljep-
ših, ali i najodgovornijih zadaća u ok-
viru djelatnosti školske knjižnice. To je 
druženje u kojem mališane uvodimo 
u magični svijet knjiga i pisanih riječi, 
ona prva, najvažnija stepenica u odgo-
ju mladog čitatelja, koji od ovoga dana 
počinje razvijati vještine potrebne za 
cjeloživotno učenje. Upravo zbog toga, 
naše je prvo pravo druženje završilo sa-
vjetom: „ČITAJ!!! Knjige mijenjaju život 
nabolje. Svi koji čitaju to znaju!“  

Kao i svake školske godine, početkom 
2. polugodišta školska knjižnica naj-
mlađim korisnicima širom otvara svoja 
vrata. Tradicija nalaže - vrijeme je za 
svečano primanje prvašića u članstvo 
školske knjižnice OŠ „Sveti Matej“! 
Dana 25. siječnja 2016. probili su led 
prijatelji iz 1. A, 27. siječnja 2016. stigla 
nam je ekipica iz 1. D, 1. veljače mališani 
iz 1. E, 4. veljače ljubitelji knjiga iz 1. C i 
kao šlag na kraju, 10. veljače klinci iz 1. B! 

„Djeca koja čitaju, postaju ljudi koji 
misle!“
Čitanjem knjiga učimo, otkrivamo nova 
znanja, zabavljamo se, razvijamo rječ-
nik, govorne vještine i obogaćujemo 
um i duh. Čitanje je zakon! Zato sada, 
kada su naučili čitati, mali prvaši pos-
taju punopravni članovi naše lijepe 
školske knjižnice. A moramo priznati – i 
najdraži članovi!
U veselom dvosatnom druženju pričali 

smo o knjigama, knjižnicama, o tome 
što se smije, a što ne smije raditi u knjiž-
nici, kako se ponašati (i s knjigama, i u 
knjižnici, a i u životu). Naučili smo ih da 
sve u školskoj knjižnici ima svoje mjes-
to te kako će posuđivati knjige. Mnogo 
toga je našim prvašićima poznato te 
su već znali „da se knjige ne bacaju po 
podu“, „ne daju psu“,  „da se po knjiga-
ma ne slini“, „ne šara po knjigama jer su 
onda ružne kao i one koje čitaju veliki iz 
5. razreda“… Mnogi su već članovi nekih 
drugih knjižnica poput „one tamo dole 
gdje se sada kopa“, a neki čak i „jedne 
knjižnice u Njemačkoj“… 
Prvi pravi posjet školskoj knjižnici i prva 
posudba trebaju mališanima ostati u 
trajnom i ugodnom sjećanju, zato mi 
našu knjižnicu redovito lijepo „ušmin-
kamo“, postavimo pano i postere do-
brodošlice te priredimo i mini izložbu 
s najinteresantnijim slikovnicama. Ta-
kođer se i tradicionalno (edukativno) 

Piše: Jasminka Bertović Pupić, prof.
           školska knjižničarka

Svečano primanje prvašića u školsku knjižnicu

1. A razred 1. B razred

1. D razred1. C razred

OŠ „Sveti Matej“ i ove godine bilježi rekordan broj prvašića. kao i svake 
školske godine, početkom 2. polugodišta knjižnica svečano prima 
najmlađe korisnike, otvarajući im vrata u šareni svijet znanja.
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Dvadeset i pet godina djelovanja ogranka 
Matice hrvatske u viškovu

Svoju obljetnicu Ogranak MH u Viškovu obilježit će u okviru Dana Općine prisjećajući se Berta Lučića, pisca 
s područja Viškova, a druženje uz njegove tekstove bit će prigoda za najavu 9. broja Ljetopisa koji će biti 
predstavljen povodom Matejne 2016.

matica hrvatska ogranak u viškovu

Matica hrvatska je najstarija hrvatska kulturna institucija os-
novana 1842. godine. Osnovali su je članovi ilirskog pokreta s 
namjerom očuvanja hrvatskoga jezika te razvoja književnosti 
na do tada zapostavljenom jeziku. 
U Viškovu je ogranak Matice hrvatske počeo djelovati 1991. 
na inicijativu profesora Ante Vučemila, u to vrijeme ravnate-
lja viškovske osnovne škole. Na području Viškova inicirao je 
niz aktivnosti u kulturi i sportu, a njemu možemo zahvaliti i 
pokretanje „Glasnika općine Viškovo“. 12. ožujka 1991. osno-
vano je Povjerenstvo koje je djelovalo u okviru Ogranka MH u 
Rijeci. Prva inicijativa Povjerenstva bila je ponovno pokretanje 
rada knjižnice „Halubajska zora“ koja je 1992. počela s radom 
u prostorijama Općine. Od 1998. MH u Viškovu djeluje kao sa-
mostalan ogranak koji uspješno surađuje sa susjednim ogran-
cima, a također i drugim udrugama u kulturi koje djeluju na po-
dručju općine Viškovo, ali i šire. Ogranak MH u Viškovu također 
surađuje sa svim ustanovama i udrugama koje djeluju na ovom 
području.
Izdavačka djelatnost - osnova očuvanja autohotnog jezič-
nog izraza
Osnovna djelatnost Ogranka MH u Viškovu je izdavaštvo, a na-
ročito se polaže pažnja očuvanju autohotnog jezičnog izraza. 
Osim što se redovito, ovisno o financijskim mogućnostima, 
objavljuju djela poezije, proze i djela namijenjena djeci, Ogra-
nak organizira izložbe, predavanja, gostovanja te podupire i su-
djeluje u provođenje svih projekata u kulturi. 
U 25 godina objavljeno je nekoliko djela od izuzetnog značaja 
za kulturu našega kraja među kojima treba spomenjuti pretisak 
„Kitice mažurani“ Ive Jardasa, slikovnicu „Malik“ čije autorstvo 
potpisuje nedavno preminula Jelka Žilić, te kuharicu „Va kotliće 
zmešano“ iste autorice. 

Posebno mjesto u matičinom djelovanju zauzima „Ljetopis 
općine Viškovo“ koji se od 2000. godine objavljuje svake dvije 
godine. Od drugoga broja sastavni dio Ljetopisa čine „Crtice iz 
prošlosti“ u kojima se opisuju kuće autohtonih halubajskih obi-
telji. Tijekom šesnaest godina rada na ovom projektu opisano 
je gotovo cijelo područje općine Viškovo i na taj način sačuvano 
od zaborava neprocjenjivo kulturno blago. 
Među značajnijim osobama koje čine članstvo viškovskog 
ogranka treba istaknuti nagrađivanu haiku pjesnikinju Veru 
Primorac čija su djela uvršena u svjetske antologije te doktori-
cu znanosti Karmen Delač – Petković koja je također višestruko 
nagrađivana za svoj rad.
Ogranak Matice hrvatske u Viškovu djeluje zahvaljujući velikom 
angažmanu svojih članova koji sve aktivnosti izvršavaju volon-
terski i potpori Općine Viškovo bez čijeg financiranja knjige ne 
bi bilo moguće tiskati. Ponosni smo na fond knjiga tiskan u iz-
danju Ogranka, na postignuća naših članova te se nadamo da 
ćemo tako nastaviti i u idućem razdoblju.

Osnivačka skupština MH Viškovo 10. 12. 1997.

srijeda, 13. travnja, 20,00  - Svečani koncert  
Pomorski i povijesni muzej Hrvatskog primorja Rijeka
• ŽPZ "Učka" Matulji (dirigent: Saša Matovina)
• RKZ "Val" Rijeka (dirigentica: Doris Kovačić)
• DZ "Josip Kaplan" Rijeka (dirigentica: Doris Kovačić)
• MPZ "Jeka primorja" Rijeka (dirigent: Igor Vlajnić)
• MPZ  "Srečko Kumar" Kojsko (dirigent: Bogdan Kralj)  
• MPZ  "Ronjgi" (dirigent: Darko Čargonja)
• MPLZ "Dr. Matko Laginja", Klana (dir:: Nedjeljka Srebovt)
• Zbor Opere HNK "Ivana pl. Zajca" Rijeka (dirigent: Igor Vlajnić)

četvrtak, 14. travnja 2016. u 11:00
Ustanova "Ivan Matetić Ronjgov", Ronjgi
Stručno predavanje povodom Dana glazbene škole Ivana 
Matetića Ronjgova Rijeka 
Predavač: Dušan Prašelj, prof.

petak, 15. travnja, 19.00  - Koncert Glazbene škole Ivana 
Matetića Ronjgova Rijeka s gostima iz Pule, Osijeka i 
Zagreba
Pomorski i povijesni muzej Hrvatskog primorja Rijeka

19. MATETIĆEVI DANI (Rijeka – Ronjgi, 13.-15. travnja 2016.)
85. obljetnica rođenja maestra Dušana Prašelja

Ustanova "Ivan Matetić Ronjgov"
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Piše: Gordan Mulac

35 let Limene glazbe Marinići
LIMENA GLAZBA MARINIĆI

MaštovitEN slavljeničkEN koncertoN 23. 12. 2015. va prepunen Dome HrvatskEh braniteljI proslavljena JE 
značajna obljetnica. MAŠKARANI KONCERT va dome pul Marinić i ovega leta pasal va praven pusnen duhe.

Dragi naši sumještani i dragi judi ki nas 
podržavate!

Jedna od najstarejeh kulturneh udrug 
va našen kraje je krajen pasanega 
leta proslavila 35 let od ponovnega 
osnivanja. Muzika koreni vuče od 
1928. leta. Djelovala je se do početka 
Drugega svetskega rata kada je 
puno judi poginulo, neki instrumenti 
su ukradeni,  neki razbijeni... tako 
da muzika ni mogla opstat, nego je 
zamrla i čekala neka boja vremena. 
I to se dogodilo 1980. leta kad se na 
inicijativu par zaljubljeniki va muziku 
ponovno oformila Limena glazba 
Marinići.

Od onda smiron sopemo i uvježbavamo 
se va Kulturnen dome pul Marinić i to 
nan je baza za polaski va svet. Kade 
god  smo sopli, uveseljavali smo judi i 
va naš kraj pripejevali orkestri z razneh 
kraji Evropi.

Slavljeničken koncerton obilježena 
značajna obljetnica

Slavljenički koncert storili smo 23. 12. 
2015. va Dome hrvatskeh branitelji 
va Viškove. Koncert je bil jako lepo 
posjećen i zato velo hvala publike, 
našoj rodbine i prijateljon ki pridu 
da vide i čuju kako smo se parićevali 
i trudili celo leto da bimo mogli sost 
najbolje ča moremo. Hvala i sen 
muzičaron ki odvajaju svoje vreme 
da dojdu i da se si skupa družimo 
kod jedna vela familija, a onda i da 
sopemo i zabavimo se.Repertoar je bil 
šarolik tako da smo kod uvodnu sopli 
Two steps from hell, jako poznatu 
skladbu va filmskoj muzike, za ten 
Free world fantasy, Total Toto, Ri-
Rock medly – miks najpoznatejeh 
rečkeh rock stvari raspisaneh samo za 
nas, onda miks Bony M, pa nan jako 
dragi miks najpoznatejeh domaćeh 
kompozicij z festivala MIK, a bilo je i 
malo klasičneh kompozicij božićnega 

ugođaja i, naravno, nezaobilazni 
Radetski marsch. 

Ovo leto smo imeli i dva gosta ki su 
uvećali i ovako velo slavlje, a to su bili   
The Mystic rose ansamble i naš veli 
prijatelj i neponovljivi Mario Lipovšek 
zvan Batifiaka. Koristimo i ovu priliku 
da njin još jedanput zahvalimo.

Veli jubileji muzike ne pasevaju a da 
se ne podele nagrade ili priznanja 
za muzičari ki puno let delaju, sopu i 
živeju za muziku. Ova obljetnica bila 
je prigoda za spomenut: Kristijana 
Seiferta ki 15 let dela va muzike, 
Zorana Hosta za 20 let te „koreni 
od muzike“ Milutina Frlana (Frka) i 
Željkota Mulca (Žele) za 35 let. Uz velu 
zahvalu želimo njin da budu aktivni još 
baren toliko.

Kratko, al dinamitno pusno vreme

Nakon slavljeničkega koncerta smo 
se malo raspustili, družili s familijami 
i počinuli od muzike. Taj predah ni 
dugo trajal aš je pust ovo leto bil jako 
kratak pa smo i mi ponovno krenuli 
va parićevanje tradicionalno „ludega“ 
maškaranega koncerta.

Ko veli uvod va Dome pul Marinić 
organizirali smo 5. druženje i 
ocjenjivanje domaćeh kombasic, ča 
postaje tradicionalno natjecanje, ko 
je pokrenulo nekoliko zaljubljeniki va 

spravljanje domaćeh kombasic.

Na početke šušura od maškar, na 
Antonju smo dignuli pusta va Viškove, 
a onda smo 29. 1. va Dome pul Marinić 
priredili otkačen maškarani koncert 
ki je bil va praven pusnen duhe, tj. dal 
je maškarano viđenje suvremeneh 
političkeh zbivanj, al i moderni i 
tradicionalni obliki zabave kod i 
natjecanja va kantanjen i još nečeren. 
Uz tombulu i Trio Bajs maškarani tanci 
su potrajali do jutra, a Dom pul Marinić 
bil je pretesan za seh ki su sudjelovali 
va ovoj zabave.

Na maškarani četrtak i petak obahajali 
smo po kućah našeh člani, lepo 
zasopli, proveselili se i užancu storili, te 
uživali va ten ležernen mimohode kad 
sopemo z gušta.  

Kad krenu tepleji dani, počet će 
gostovanja i nastupi pa su sad u toku 
pripreme za proleće i leto.

Do drugi put, pozdravi van šaju 
muzikanti Marinićeve muzike.

Pozivamo seh mladeh i starejeh 
željneh da se navade lepo sost 
i još boje družit neka pridu saki 
pundejak i četvrtak od 20 h 
nadaje va Dom pul Marinić na 
dogovor ili da se prijave na telefon 
091/1257985 (Krešo). 
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UDRUGA HALUBAJKE, VIŠKOVO

Najbolja koreografija i druga pratilja Riječkog karnevala 
Najbolja koreografija i druga pratilja 
Riječkog karnevala Halubajke Viškovo 
vlasnice su ovogodišnje nagrade za 
najbolju koreografiju na Izboru kraljice  
Riječkog karnevala i druge pratilje 
Darije Čop.
Ovogodišnje peto godišnje doba za 
nas je bilo prekratko ali jako slatko. 
Započeli smo izborom kraljice Ri­
ječkog karnevala 22. 01. 2016. gdje 
smo osim odlične zabave dočekali po 
prvi put nagradu za najbolji scenski 
nastup pod nazivom „Soba igračaka“. 
Nakon što smo preuzele nagradu, 
iznenadilo nas je još jedno lijepo 
priznanje - naša Darija Čop izabrana 
je za drugu pratilju kraljice Riječkog 
karnevala.

Već sljedećeg dana otvorile smo 
Halubajski karneval i predstavile našu 
ovogodišnju masku „Poker face“. Ove 
godine naša karnevalska skupina 
„Halubajke i prijatelji“ broji 72 člana.

Naše mlade nade Tiara Čargonja i Sara 
Lenac zapjevale su 28. veljače 2016. 
na Maškaranim karaokama u ZTC-u i 
osvojile lijepe nagrade i pohvale.
Uslijedila su sudjelovanja na karnevalima 
na Pehlinu i u Lovranu, a 6. veljače i 
gostovanje u Novom Vinodolskom 
na maškaranom plesu. već sljedećeg 

jutra zaplesali smo zadnji maškarani 
ples na Riječkom karnevalu.
Pusta smo zapalili i vrijeme je za 
povratak u službeno ruho i daljne 
aktivnosti, među kojima i svečano 
otvaranje trgovine Lidl u Viškovu 18. 
veljače, kada smo svojim nastupom  
pridonijele svečanosti otvorenja.

Tijekom zimskih školskih praznika održana je jubilarna 10. zimska školica  kiparstva. 
Zadaća školice je približiti ovu vrstu umjetnosti što većem broju djece pa i zaintere-
siranim odraslim mještanima našega kraja. Tijekom deset godina tečaje je prošlo 
više od 200 djece i manji, broj odraslih. Izložba radova nastalih tijekom proteklih 
godina obilježila  je svečanost otvaranja školice, koja se redovito održava  u OŠ Sveti 
Matej. 
Završetak rada mladi polaznici školice kiparstva obilježili su novom izložbom. Niz ovo-
godišnjih radova krasit će prostorije Udruge slijepih PGŽ, a u dogovoru s njima na pro-
ljeće će biti organizirana humanitarna aukcija, koja će ići u korist slijepe i slabovidne 
djece. 
- Za uspješan rad ove manifestacije moramo zahvaliti ravnatelju OŠ Sveti Matej Josi-
pu Crniću, koji nas svih proteklih godina ugošćuje kao pravi domaćin. Zahvaljujemo 
se i Općini Viškovo koja nas od osnutka svesrdno prati. Također jedno veliko hvala 
djeci i njihovim roditeljima bez čijeg sudjelovanja naš rad ne bi imao smisla.
- Pridružite nam se na tečajevima koje održavamo tijekom cijele godine.
Sve informacije na mob: 091 2050 816 - zadovoljan radom i uspjehom školice, po-
ručuje predsjednik Udruge i voditelj radionica Rajko Srok.

udruga Mato Tijardović Viškovo

Održana 10. zimska školica kiparstva u drvu
u dogovoru s udrugom slijepih na proljeće će biti organizirana humanitarna aukcija  nastalih radova, koja će 
ići u korist slijepe i slabovidne djece.



IZ RADA UDRUGA | 313 | 2016.

Novi roman autorice Tatjane Udović mag. cult. "Triesduja 2. dio" 
promoviran je 3. ožujka 2016. u OŠ "Sv. Matej" Viškovo, pred 
brojnim sedmašima i profesorima te drugim posjetiteljima koji 
su poželjeli popratiti nastavak Triesduje već na prvom pred-
stavljanju.
Spisateljica Tatjana Udović predstavila je specifičnu mikro-
kulturu vožnje na liniji br 32, na vrlo humorističan način – jer 
mnoge situacije stvarne vožnje jesu upravo takve, a atmosferu 
je svojim komentarima i spontanom glumom dodatno podigao 
i poseban gost promocije Nikola Peršić – Niki z Koktelsi, koji se i 
sam našao među likovima u romanu.
Naime, nakon Triesduje koja je ugledala svjetlo dana 2007. 
godine, a koja je ujedno bila roman prvijenac mlade spisatelji-
ce Tatjane Udović, i koja je vrlo brzo postala popularna među 
mladim čitateljima, uslijedio je nastavak. Povjerenje čitatelja 
u prvome romanu zadobiveno je događajima koji su se uistinu 
dogodili, koji nisu izmišljeni već doživljeni, temeljeni na iskustvu 
autorice. 
Za razliku od prvoga dijela romana, u drugome se autorica po-
igrava stvarnošću i fikcijom; pojedini su događaji plod njezine 
mašte, dok neki od likova iz romana stižu iz stvarnog okruže-
nja (Tatjanini prijatelji), a neki od njih su čitateljima poznati iz 
javnoga života: Koktelsi, Šajeta, Alen Vitasović, Mario Lipovšek. 
Pojavljivanjem tih likova u romanu, autorica se dotakla ča-
kavske glazbene scene, a kako bi obuhvatila kulturu Primor-
sko-goranske županije, neki od likova stižu iz općina riječke 
okolice te progovaraju o kulturi svoga kraja; primjerice o Halu-

Udruga za kulturu "Ča?": Predstavljen novi roman autorice Tatjane Udović  

Triesduja je dočekala svoj 
nastavak!

bajskim zvončarima kao nosiocima tradicije Halubja. Također, 
opisan je i Kont kao glavno mjesto okupljanja današnje mlade-
ži. S obzirom da jezik čuva kulturu, a čakavština jest jezik kojim 
se govori na području Primorsko-goranske županije, neki od 
likova su čakavci koji tijekom cijeloga romana govore upravo 
čakavštinom.
U romanu su opisane razne dogodovštine iz triesduje, a auto-
rica se dotiče pitanja identiteta kao što su homoseksualnost 
i genetski poremećaj te drugih problematika koje sve češće 
zaokupljaju današnje tinejdžere, a s ciljem pouke prihvaćanja 
različistosti.
Recenzentica Tatjana Jedriško Pančelat piše: "Pročitavši novi 
roman Tatjane Udović moj duh je živnuo! Iz tog razloga nadam 
se da će ovaj roman doći do što više čitatelja te će im omogućiti 
sretanje sve više ozarenih lica".
Za sve informacije i narudžbu romana, molimo vas kontaktiraj-
te Udrugu na: 091/191-8593 ili e-mail: udruga.ca@gmail.com 
te posjetite našu stranicu www.udrugazakulturuca.hr.

Mirna Međimorec, potpredsjednica

U Viškovu, na nogometnom igralištu kluba Halubjan u nedjelju, 20. ožujka 
2016. udruga „Halubje 2011 Viškovo“ organizira 4. specijalnu izložbu 
njemačkih ovčara. 
Izložba je međunarodnog karaktera te još jedna prilika za prezentiranje ove 
plemenite pasmine, a uzgajivačima za međusobno uspoređivanje rada. 
Izuzetna je čast što će suditi SV sudac Peter Arth koji će ove godine suditi 
svjetsko prvenstvo njemačkih ovčara. Izložba se održava pod pokroviteljstvom 
načelnice općine Viškovo Sanje Udović. 
Pozivamo sve ljubitelje pasa da uveličaju ovaj događaj. Izložba traje od 10 do 
16 sati, a ulaz je slobodan.

4. specijalna izložba njemačkih ovčara
Udruga "Halubje 2011 viškovo"

izložba međunarodnog karaktera  bit će oržana 20. ožujka 2016. na nogometnom igralištu kluba 
halubjan.
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(Nastavak iz prošlog broja)

Iako su davno otišli iz domovine, ka-
stavski iseljenici u Americi pomagali 
su svoj kraj. Godine 1947. osnovali 
su društvo pod imenom „Društvo Ka­
stavaca“ preko kojeg su već početkom 
1948. pomagali zdravstvenoj službi 
Kotara Rijeka, poslavši u nekoliko na-
vrata najpotrebnije lijekove i instru-
mente za naše ambulante i bolnice. 
Tijekom iste godine brodom „Radnik“ 
stigla su u Rijeku četiri sanduka najpo-
trebnijih lijekova između ostalih i spa-
sonosni penicilin, kao i dvije garniture 
instrumenata za pružanje prve pomo-
ći. U studenom 1948. iseljenici su za 
potrebe zdravstvene stanice Kastav 
poslali i prijenosni rendgen uređaj, ka-
mion „Chevrolet“ od tri tone nosivosti 
s aluminijskom kabinom namijenjen 
za prijevoz rendgen aparata, mole-
kularni mikroskop i elektro agregat. 
Rendgen aparat bio je nov i odličan te-
melj za provođenje antituberkuloznog 
programa zbog još uvijek znatnog 
prisustva TBC-a među stanovništvom 
Kastavštine. 

Dr. Kajetan Blečić - narodni duhtor i  
promotor zdravstva
Treba spomenuti da je neposredno 
nakon rata dr. Blečić počeo povreme-
no dolaziti u Sveti Matej i primati pa-
cijente u jednoj prostoriji na 1. katu u 
privatnoj kući Antona Juretića-Roži-
nega (u tadašnje vrijeme u prizemlju 
se nalazila gostiona, danas - ,,Auto-
mat Club,, op.a.). Dr. Blečić svesrdno 
se zalagao da se i u Sv. Mateju otvori 
zdravstvena stanica. Oko 1949. počeo 
je primati pacijente u kući, koja je bila 
u vlasništvu Franje Trinajstića-Joški-
nega, a u kojoj se i danas nalazi zdrav­
stvena stanica. Prostor je bio neade-
kvatan pa se prišlo cjelovitom preure-
đenju zgrade, nakon čega je poprimila 
današnji izgled. Osoba zadužena za 
organiziranje preuređenja zdravstve-
ne stanice u Sv. Mateju bio je Frane 

Piše: Zlatko Krašković

Jugo - Švistov iz Marčelji, predsjednik 
tadašnjeg Narodnog odbora Sv. Ma-
tej (kasnije mjesna zajednica op.a.). 
Osnovana je grupa koja je rukovodila 
radovima na preuređenju zgrade koje 
je počelo 1951., pa je ambulanta pri-
vremeno bila premještena u „Dom“ (u 
prostorije današnje Općine Viškovo 
op.a.). Zbog poratne nestašice mate-
rijala i opreme gradnja je trajala pune 
dvije godine. Bilo je to vrijeme velikog 
poslijeratnog entuzijazma i svi građe-
vinski radovi izvodili su se na dobro-
voljnoj bazi, a u gradnju je bio uključen 
veći broj mještana Sv. Mateja i okolice. 

Prva zgrada s tekućom vodom
Kao zanimljivost treba spomenuti da 
je tada ugrađen hidrofor za opskrbu 
vodom pa je tako ambulanta postala 
prva zgrada u Sv. Mateju koja je ima-
la tekuću vodu. Ambulanta je svečano 
otvorena 1953. godine. Prvi liječnik u 
novootvorenoj ambulanti koja je bila 
pod upravom Zdravstvene stanice 
Kastav, opet je bio dr. Kajetan Blečić 
poznat kao „narodni duhtor“ koji je 
dobro poznavao mentalitet halubaj-
skog čovjeka i njegove probleme. 

Bosiljka Cetina: Sjećanje na poratne  
godine
Evo kako se tih dana prisjeća vitalna 
osamesetpetogodišnja gđa Bosiljka 

Zdravstvene prilike u Kastavštini 
početkom 20. stoljeća (2)
nA DUGOM PUTU RAZVOJA ZDRAVSTVENE SLUŽBE ZNAČAJNO MJESTO PRIPALO JE DR. KAJETANU BLEČIĆU. 

Sava Jugo-Ivinkina

Bosiljka Cetina

Cetina iz Jardasi: „Tih poratnih godina 
bila sam zaposlena kao administrator 
tri dana u kastavskoj, a tri dana u am-
bulanti Sv. Matej. Uz dr. Blečića radile 
su i dvije medicinske sestre Sava Jugo 
-Ivinkina iz Marčelji i Marija Saršon iz 
Saršoni. Obje su postale bolničarke još 
u ratu, a kasnije su se uz rad educirale 
polažući ispite u sušačkoj bolnici i po-
stepeno se osposobljavale za obavlja-
nje poslova medicinskih sestara. Mari-
ju je stanovništvo tada zvalo „babica“ 
(primalja), jer je 1954. završila školu 
za primalje i već 1. lipnja iste godine 
zapošljava se u svetomatejskoj ambu-
lanti. Posao primalje obavljala je rjeđe, 
jer su se nakon rata kastavske trudni-
ce većinom porađale u riječkom rodi-
lištu. One dvije su uglavnom pješke u 
svim vremenskim uvjetima obilazile 
bolesnike u cijeloj Kastavštini. Sjećam 
se da je dr. Blečić bio vrlo energičan, 
ali i pravedan u rješavanju problema, 
uvijek spreman saslušati sugovornika. 
Bio nam je učitelj od koga smo mnogo 
naučili. Posjedovao je veliku energiju i 
bio vrlo aktivan u obavljanju mnogo-
brojnih obaveza. Katkada bi zbog pre-
opterećenosti u nastupu ljutnje bacio 
pero na pod (tada su se bolesnički kar-
toni ispunjavali perom i tintom op.a.), 
što bi kod nas izazvalo plač, ali nas je 
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drugi dan vodio na "biru" kod Klanče-
vih (porodica Slosar - Klančevi držala je 
tada najpoznatiju gostionu u Sv. Mateju 
kod mjesne šterne op.a.). No, ponekad 
je bilo i šaljivih trenutaka. Još i danas 
se kod malobrojnih starijih stanovnika 
prepričava anegdota iz onih vremena. 
Naime, tada se zemlja u Halubju uglav-
nom još obrađivala, pa je u vrijeme ko-
panja dr. Blečić, već pri samom ulazu, 
znao upitati pacijente: Kuliko ti rabi 
dani bolovanja? 
Dr. Blečić je radio u ambulanti idućih 5 
godina. U sklopu ambulante u prizem-
lju zgrade nalazila se priručna ljekarna 
s najosnovnijim lijekovima. 
Nakon mog odlaska, na mjesto admi-
nistratora došao je Stanko Mladenić-
Skadnjin iz Mladenići."

Godine koje su protekle obilježili 
mnogi liječnici
Narednih godina u svetomatejskoj 
zdravstvenoj stanici izmijenili su mnogi 
liječnici. Među prvima bile su dr. Toni-
ca  Turato i dr. Nevenka Grebljanović, 
dr. Spasoje Karabaić, dr. Tomislav Jelu-
šić i dr. Vjekoslav Bakašun koji je radio 
od 1957. do 1959., koji se još i danas 
rado prisjeća tog vremena. Nakon nje-
ga dolaze dr. Zima i dr. Nikola Kirinčić, 
a od travnja 1963. do veljače 1965. radi 
dr. Viktor Legović, koji je neko vrijeme i 
stanovao u Viškovu i tako bio u stanju 
pripravnosti za intervencije gotovo 24 
sata, što je bila vrlo naporna i odgo-
vorna dužnost. Potom se zapošljava dr. 
Milovan Mudrovčić koji ostaje do 1967., 
kada dolazi sada već legendarni dr. Fra-
njo Jaksetić i ostaje pune 24 godine. 

Dobro poznavajući zdravstvene prilike 
u Halubju dr. Jaksetić je na Medicin-
skom fakultetu u Rijeci srpnja 1979. 
obranio magistarski rad pod imenom 
„Rano otkrivanje i praćenje kroničnih 
oboljenja na sektoru Zdravstvene sta-
nice Viškovo“. U isto vrijeme počele su 
raditi medicinske sestre Anđelka Čikor 
i Marija Saršon koja odlazi u mirovinu 
1971. Iste godine na njezino mjesto 
dolazi Gordana Širola-Vuković, a nešto 
kasnije Vlasta Dukić-Babić. U listopa-
du 1975. dolazi dr. Dinko Merle kod 
kojeg prelazi sestra Anđelka Čikor, a 
radom počinje medicinska sestra Lju-
binka Rovis-Sanković, a nešto kasnije 
i Zdenka Lučić. Godine 1981. zapošlja-
va se i med. sestra Borka Perhat. Otva-
ranjem nove Zdravstvene stanice u 
Marinićima 1986. medicinsko osoblje 
privremeno odlazi na rad u novootvo-
renu ambulantu, a u Viškovo se vraća-
ju oko 1990. S njim nastavljaju raditi 
Vlasta Dukić-Babić i Borka Perhat, dok 
patronažnu službu vrše Gordana Ši-
rola-Vuković i Ljubinka Rovis-Sanko-
vić. Odlaskom dr. Jaksetića u mirovinu 
rujna 1991. zamjenjuje ga dr. Vesna 
Vidas i med. sestra Silva Kamber, a rad 
nastavljaju i dr. Jasminka Perić s med. 
sestrom Vlastom Dukić-Babić. 
 
Dentalna medicina 
Zubna ordinacija također počinje radi-
ti 1953. godine u kojoj je prvi stoma-
tolog bila dr. Marija-Mima Blažević, 
potom dr. Henrik Durbešić i asisten-
tica Zorka Jardas-Tonkina iz Jardasi. 
Oko 1965. godine dolazi zubarica dr. 

Mirela Nemec i asistentica Bojana  
Širola-Marčelja, zatim dr. Anton Deno-
na, dr. Anton Haberajter, dr. Brankica 
Krčmar, dr. Gordana Baće-Pelicarić 
s kojom je radila asistentica Karmen  
Lipovac i konačno 1994. dr. Ružica 
Čimbora i asistentica Silvana Grlica. 

Adaptacija dotrajale ambulante
Kako je vrijeme prolazilo uvidjelo se 
da je raspored prostorija ambulante 
nefunkcionalan, a zbog neadekvatnog 
održavanja čitava zgrada bila je u de-
rutnom stanju. Mogućnost adaptacije 
pružila se tek zajedničkim ulaganjem 
Općine Viškovo, Primorsko-goranske 
županije i Doma zdravlja. Zamijenjena 
je trošna međukatna konstrukcija kao 
i dotrajale elektro i vodovodne insta-
lacije, uvedeno je grijanje i hlađenje, 
rekonstruiran sanitarni čvor, obnovlje-
na je fasada, a izgrađena je i prilazna 
rampa za invalide. Unutrašnjost je pot-
puno rekonstruirana pa su izgrađene 
dvije ordinacije opće medicine, jedna 
stomatološka ordinacija te previjalište 
i prostor za patronažnu sestru. Rado-
vi na adaptaciji počeli su u kolovozu 
1996., a završeni koncem prosinca 
iste godine, a izvelo ih je građevinsko 
poduzeće „Haluba“ iz Viškova. Ovom 
adaptacijom zdravstvena stanica u Vi-
škovu postala je jedan od najuređeni-
jih prostora koje Dom zdravlja koristi. 
Danas na području općine  djeluje 8 
ordinacija opće medicine, 3 specijalis-
tičke ordinacije i 6 ordinacija dentalne 
medicine što se smatra optimalnim u 
odnosu na broj stanovnika.

Dr. Franjo JaksetićDr. Vjekoslav Bakašun Dr. Vikor Legović
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in memoriam Jelka Žilić (1934. – 2016.)

Ča smo na oven svete? 
Morda ne puno, jena 
kresnica ča kratko zasveti 
pa se pogasi, a morda i 
neč više. Neki judi zas-
praven svete i svete i po-
kažuju put. Takov čovek, 
ženska, bila je Jelka Žilić. 
Rodila se je pred 81 
leto pul Marinić kade je 
kuću storil njezin nono 
poreklon z Lisca. Kako 
je otac Frane Surina bil 

železničar, pred Drugi svetski rat su se odselili va Lokve. 
Z Gorskega kotara se je vrnula 1948., v Reke finila Uči-
teljsku školu i kot mlada učitejica pet let vadila je decu va 
Šušnjevice prek Učki, a onda je puneh trejset let va sveto-
matejskoj škole vadila hrvatski.  Oženila se je za Darivoja 
Žilića z Zagreba i imela sina Rankota.
Va versi je prehitila štoriju od Malika (Škuro j' Samo lam-
pica sveti. Va kuće se štorija poveda Od čuda beči…). Bila 
je kuharica i pol, njije ričeti i štorije od domaće hrani su let 
hodile van va Glasnike Općini Viškovo, a onda su zbrane 
va knjige Va kotliće zmešano. Va Glasnike j' do zadnjega 
bila lektorica za čakavski. Od samega početka matičine 
aktivnosti va Viškove bila je članica, a jedno vreme i pred-
sjednica viškovskega ogranka Matice hrvatske i va njoj 
delala se dok je ćutila da more na bilo ki način pridonest 
razvoju kulturi ovega kraja. O njoj najboje govore besedi 
ke je sama napisala:

Moj nono je prezidi zidal,
na gromaču kamene nosil,
rabe kopal i prekapal.
Va Lužinu je hodil štrpat, ugjeve palit,
kontraband nosit,
ma sejeno je lačan bil.
Njegova je beseda trda kastavska
kako i njigova ruka težačka
i čuda put znal mi je reć:
Mala moja, ne pozabi,
kamo god buš šla, nazada pridi
i svoje besede kastafske ne pozabi.

Va sen ča je delala, pokaževala je da je prej sega učitejica. 
Ne samo zato ča je fanj generacij vadila najprej govorit i 
pisat po hrvatski, za ten kuhat, pa štimat svoj kraj i mi-
zeriju ka je zgojila trdi, delavi judi kod ča je i sama bila. 
Umela je zreć  i prikazat se lepoti i falingi naše Kastafš-
ćini ku je jako volela. Ma isto tako kako nas je vadila cenit 
koreni, vadila nas je živet ponosno i principijelno. Svojmi 
besedami i držanjen pokaževala nan je ča znači ponosit 
se svojen krajen, profesijun, tanlenton, razinun kulturi 
i obrazovanja. Podučila je i domaćega i prišlića ča znači 
volet svoje i poštovat tujo. Sakega, bez obzira od kud je, 
na koj funkcije i kuliko let ima, umela je stavit na svoje 
mesto. Hvala njoj za se poduki ke nan je dala. Njezine be-
sedi i delo živet će još dugo va seh nas ki smo je poznali.
Zaspraven, da se zmislimo A. B. Šimića, teta Jelka ni ho-
dila mića pod zvezdami, već je sa, sada na kraje, pasala 
va zvezdi. 

in memoriam Anton Mihalić (1927.-2015.)

Anton Mihelić, al kako su ga si zvali Tonić 
Franov, rojen je pul Široli 1927. leta. Od 
deset let je ostal bez oca ča je živjenje 
med dva rata još dodatno otežalo. Hodil 
je va osnovnu školu dok ga Drugi svetski 
rat ni prekinul. 1944. važgana njin je kuća, 
a Tonić i dve leta mlaji brat Ive finili su na 
prisilnen rade. Potla rata se je zaposlil 
i uz delo doškoloval. Va penziju je šal z 
Rafineriji.
Bil je dobar znalac prošlosti našega kraja. 
Kad je kega ča interesiralo od pasaneh 

vremen i od judi keh već ni, znal je da 
informaciju more dobit od Tonića. Osin ča 
je puno je znal, umel je i lepo povedat. 
Jubav prema Halubju i pisanoj besede 
povezala ga je z Ogrankon Matice hrvatske 
va Viškove čigov je bil dugogodišnji član. 
Vavek je podržal saku Matičinu aktivnost, a 
naročit doprinos je dal kad su se prikupjali 
podatki za Ljetopis općini Viškovo.
Tonić nas je napustil 2015., ma del 
njegovega širokega znanja zavavek je ostal 
zapisan.
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Popisu ordinacija dentalne medicine 
na području Viškova, od srpnja prošle 
godine pridružila se i Dentalna ordi-
nacija Sanjina Kasalovića, smještena 
na adresi Furićevo 90.
Stomatološki fakultet Sanjin završa-
va u Rijeci. Nakon odrađenog staža 
zapošljava se u privatnoj klinici gdje 
radi punih šest godina, što je potaklo 
želju za otvaranjem vlastite privatne 
ordinacije.
Konstantnim usavršavanjem kroz 
kongrese i tečajeve u Hrvatskoj i ino-
zemstvu nastoji svojim pacijentima 
pružiti najkvalitetniju i najmoderniju 
uslugu. Područja interesa su mu im-
plantologija, estetska stomatologija i 
implantoprotetika. 
U svojoj ordinaciji pruža usluge ugrad-
nje implantata, bezmetalne krunice, 
metal-keramike krunice, ljuskice, ke-
ramiki inleji, kompozitni ispuni, endo-
doncija – liječenje zuba, oralnokirurške 
intervencije, paradontologija, totalne i 
parcijalne proteze, dječja i preventivna 
stomatologija i udlage. 

Novootvorena ordinacija dentalne medicine 
sanjin kasalović dr.med.dent. 

dentalni laboratorij  dinka rendićaić

Raznovrsnost djelatnosti zdrav-
stvene skrbi podiže i kvalitetu 
zdravstvenih usluga, što potvrđuje 
i novootvoreni Dentalni laboratorij, 
također otvoren na adresi Furićevo 
90., vlasništvo Dinka Rendića, den-
talnog tehničara iz Selca.
Nakon završene zubotehničke ško-
le u Rijeci, i bogatog radnog isku-
stva u renomiranim firmama, Dinko 
Rendić započinje privatnu praksu 
upravo u Viškovu.
U moderno opremljenom dental-
nom laboratiju vrši izradu protet-
skih radova, svih vrsta mobilne i 
fiksne protetike, a najbolja garan-

Kvalitetni radovi za ljepši i zdrav 
osmjeh

Kako bi usluga bila kompletna ordi-
nacija posjeduje i rentgen aparate za 
slikanje panoramskih slika te malih 
slika.
U sklopu ordinacije nalazi se i dental-
ni laboratorij na čijem čelu je Dinko 
Rendić, dentalni tehničar i samim 
time pacijentima je omogućena pot-
puna usluga u svakom trenutku.

cija kvalitete je njegova suradnja s 
više stomatoloških ordinacija. 
Razvojem i povećanjem obima po-
slovanja, napominje Rendić planira i 
zapošljavanje novih dentalnih tehni-
čara.

- Odnos pacijent-stomatolog je od-
nos koji se treba graditi na čvrstim 
temeljima, kako kod djece tako i kod 
odraslih - napominje dr. Sanjin, te 
ističe da svakom pacijentu nastoji 
prići na poseban način.
- Živimo u vizualno dobu, kada svi 
hoće biti ljepši, blistaviji i uredniji. 
Tako je i s oralnom šupljinom, kojoj 
ljudi pridaju sve veću važnost. Prven-
stveno treba zaštiti i očuvati pacijen-
tovo zdravlje, a samim time i poraditi 
na njihovom samopouzdanju, koje je 
svima bitno.

Zadovoljstvo pacijenta na prvom 
mjestu
Zadovoljstvo pacijenta je cilj do koje-
ga se dolazi izuzetnim trudom i indi-
vidualnim pristupom. Ljubav prema 
stomatologiji, a ujedno i ljubav prema 
ljudima kojima je pomoć potrebna, 
je ono što ovog mladog doktora drži 
toliko predanim. Ne mali broj puta, 
van radnog vremena osjeti potrebu 
nazvati pacijenta nakon zahvata i 
pitati kako je, udijeliti savjet kako bi 

oporavak bio što bezbolniji, i ono što 
svi želimo, brži.
Suradnja pacijent-stomatolog je ne-
što što obje strane moraju graditi na 
povjerenju, suosjećanju i naposljetku 
na razumijevanju, jer doktor je tu za 
Vas u svakoj prilici i neprilici.
Prvi pregled je besplatan, a uključuje: 
očitanje rentgen slike, pregled, plan 
terapije i izradu predračuna.
Broj telefona: 256 888 i mobitel: 091 
761 8309. 
Radno vrijeme: po dogovoru.
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Početkom veljače 2016. godine sklo-
pu objekta Vrtnog centra Viškovo 
vrata je otvorila i Ribarnica "Jastog". 
Ljubiteljima svježe ribe, mještanima  
općine Viškovo morski specijaliteti 
postali su tako još dostupniji. 
Raznovrsna je ponuda novootvorene 
ribarnice uvijek je svježa riba – srde-
lice, inčuni, oslići, razne vrste muzga-
vaca, listovi.. sve do omiljenih škampi.
Uvijek i samo svježa riba, moto je koji s 
ponosom ističu članovi obitelji Derviši, 
a kako i ne bi kada je riječ o obiteljskom 
obrtu, pa je sva ponuda i ulovljena riba 
– plod zajedničkog truda.
Zadovoljstvo kupaca najveća je na-
grada i najbolja reklama, pri čemu 
treba nadodati i uslugu friganja sitne, 
uglavnom plave ribe, što ovu ribarni-
cu čini još atraktivnijom. Kvalitetna 

ponuda već je privukla veliki broj 
ljubitelja morskih delicija, i u nepuna 

dva mjeseca, ribarnica je već stekla i 
stalne mušterije.

Ribarnica Jastog - ponuda kojoj je teško odoliti
Vrtni centar Viškovo: predstavljamo

Trgovina Krk d.d. - bogat asortiman i ljubazno osoblje

Dragi žitelji općine Viškovo ,
ovim putem želimo Vas izvijestiti da je 
Trgovina Krk u sklopu vrtnog centra 
Viškovo otvorila početkom studenog 
2015. godine još jedan svoj dućan s 
mješovitom robom i to na ovim našim 
prostorima.
Ukratko, Trgovina Krk d.d. je najveći 
maloprodajni lanac na otoku Krku te 
joj je pretežna djelatnost maloprodaja i 
veleprodaja prehrambene robe i kućnih 
potrepština, a obavlja i djelatnost ma-
loprodaje i veleprodaje građevinskog 
materijala i željezarije, maloprodaje 
tekstila, a na vlastitoj benzinskoj postaji 
u Malinskoj prodaje i naftne derivate.
Trgovina u sklopu vrtnog centra Viškovo 
proteže se po svojoj površini na stotinjak 
metara četvornih te uz samu trgovinu 
ima uredni skladišni i uredski prostor.
Ovime su kupci dobili još jednu lijepo 
uređenu i prostranu trgovinu mješo-

vitom robom s odjelom svježeg voća i 
povrća, kao i široki i bogati asortiman 
svježeg kruha i peciva, sokova, alkohol-
nog pića, konzervirane i smrznute hrane, 
slatkih i slanih proizvoda, brašnastih 
proizvoda, sredstva za čišćenje, pranje i 
održavanje higijene ...

Radno vrijeme marketa je od ponedjelj-
ka do petka od 7 do 20, subotom od 7 do 
14 te nedjeljom od 7 do 13 sati.

Dođite i uvjerite se u bogati asortiman 
uz kvalitetnu cjenovnu ponudu.

Naše ljubazno osoblje Vas čeka !

Novi dućan Trgovine Krk u sklopu vrtnog centra Viškovo ( Vozišće 59/C ) 

Kvalitetna ponuda svježe ribe već je privukla veliki broj ljubitelja morskih delicija, i u nepuna dva mje-
seca, ribarnica je stekla i stalne mušterije
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U samom središtu Marinića na više od 100 m2 otvorena je 
nova dječja igraonica za najbolje proslave dječih rođendana.
Organiziramo i vodimo cool rođendane za djecu od 3 do 12 
godina u super prostoru namijenjenom samo za najbolje 
rođendane.
Disco, karaoke, playstation, kućice s toboganima, penjalice, 
mostići, tajni prolazi i skrivene prostorije..... To je CIP COP 
IGRAONICA... 
Cool tete sa super igrama i odličnom zabavom. Proslave 
rođendana u trajanu od 2 sata već od 450 kn - uključeni 
sokovi, grickalice, pozivnice za rođendan, CD sa slikama, 
oslikavanje lica, animacija i vođenje rođendana s unaprijed 
osmišljenim igrama. 

Dođi mi na rođendan

CIP COP IGRAONICA

Za sve detaljnje informacije i dogovore, nazovite nas:
Igraonica CIPCOP, Marinići 13, Viškovo
Web: facebook/cipcopigraonica
GSM 095 909 8486 
Mail: cipcopigraonica@gmail.com

Sport i rekreacija

Fit4fun – vježbom do 
lijepo oblikovanog 
tijela i zdravlja

Društvo športske rekreacije Fit4Fun, 
djeluje aktivno godinu dana, u 
prostoru VTC-a u Viškovu nudi razne 
sadržaje: grupne fitnes programe (total 
body mix, extreme fit, pilatesi dr.),  
sportske poduke, sportske rekreacije,  
individualni fitnes program za članove 
udruge, outdoor fitnes, organiziranje i 
provođenje rekreacijskog vježbanja za 
umirovljenike, organizranje planinarenja 
i aktivnih izleta, organiziranje seminara, 
predavanja, edukativnih radionica, 
poduka te rekreacijskih događanja 
u svrhu promocije sporta i tjelesnog 
vježbanja.
Pod vodstvom Martine Srok, licencirane 

instruktorice grupnih fitness i workout 
programa, funkcionalnih treninga i 
pilatesa, održavaju se grupni treninzi 
u dvorani VTC-a i to po sljedećem 
rasporedu: 
Jutarnji pilates (utorak, četvrtak: 8:30-
9:30). Pilates je način vježbanja kojim se 
postiže fleksibilnost, lijepo oblikovanje 
mišića i izdržljivost.  
Total body mix - muškarci & žene: 
(srijeda, petak 21:00-22:00) Trening 
je koji obuhvaća više vrsta fitness 
programa, prilagođen i naprednim i 
početnim vježbačima. Dovodi do razvoja 
funkcionalnih sposobnosti, oblikovanja 
pojedinačnih mišićnih grupa u harmo­

ničnu cjelinu te poboljšanja općeg stanja 
organizma.
Individualni trening (po dogovoru) 
obuhvaća više vrsta fitness programa, 
dovodi do razvoja funkcionalnih spo­
sobnosti, oblikovanja pojedinačnih 
mišićnih grupa u harmoničnu cjelinu te 
poboljšanja općeg stanja organizma.
Prednosti grupnih fitnes programa 
uz glazbu, predstavlja mogućnost 
uključivanja u program što nije 
limitirano spolom, godinama, 
iskustvom ili talentom, nije potrebno 
predznanje, jednostavnost kretnji,  
motivrajuća glazba, konstantna 
demonstracija i nadzor voditelja-
instruktora, relativno brz napredak uz 
uvjet redovitog vježbanja.
Svakom početniku nudi se prvi trening 
BESPLATNO, kako bi se upoznao s 
našim radom i u dogovoru s trenericom 
Martinom odabrao šta bi bilo najbolje 
za nju/njega.
Sve informacije na tel: 091-561-3474 
- Martina
E-mail: riba051@gmail.com
Požuri, prijavi se i postani dio ekipe!
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U Središnjoj knjižnici u Marinićima, početak godine obilježile su radionice za velike i 
male. Pod budnim okom voditeljice Helene Starčević, nastali su veseli, šareni uradci. 

•	 U našoj, prvoj u nizu, kreativnoj radionici 14. siječnja, djeca su se zabavila na 
kreativan način i napravila nekoliko snježnih motiva, a i proveli smo ih kroz mali 
kviz znanja. Slova O, P, B i S pretvorila su se u.... pogledajte sami ... u našoj knjižnici! 

•	 28. siječnja: Naši najmlađi korisnici pravi su kreativci! U isto vrijeme crtali smo 
lijevom i desnom rukom i tako smo stvorili čudovišta. A nakon toga zatvorenih 
očiju pastelama smo nacrtali apstrakciju koju smo dalje oslikali uljem i akvare-
lom.

•	 11. veljače: Ususret Valentinovu - Na ovoj kreativnoj radionici ljubav je bila svuda 
oko nas. Od rola toaletnog papira oblikovali smo srca koja smo lijepili na papir u 
maštovite oblike. Glinamolom smo izvježbali ručice i prste i oblikovali svjećnjake 
u oblike srca.

Kreativne radionice - učenje kroz zabavu

KREATIVNA RADIONICA 
 

Imaš li više od šest godina? 
Želiš li maštati, slikati, crtati, 

oblikovati, 
zabaviti se na kreativan način 

dođi i ti u našu Kreativnu radionicu! 
 

Četvrtkom, dva puta mjesečno 
 prijave na tel. 682-404 

 
Voditeljica: Helena Starčević, dipl. knjiž. 

Knjižnice su utočišta od užurbanosti i buke svakodnevnog života; one nude sigurnost, 
mir i tišinu. One su i mjesto gdje se možete fokusirati i biti okruženi ljudima koji 
imaju jednaku želju kao i vi za stjecanjem znanja. Važno je razumjeti da nije sve (još) 
dostupno na Internetu i da knjižnice nude veliku količinu kvalitetnih informacija te 
izbjegavaju usmjeravanje mišljenja kao što to može biti slučaj s isječcima informacija 
koje su online. 
One su također ponekad ekonomski isplativija rješenja kod traženja informacija nego 
traženje informacija putem interneta. Volite svoju knjižnicu zbog onoga što je, mjesto 
okupljanja zajednice ili riznica ideja. 
Zašto ne biste spriječili pad posjećenosti knjižnice, i otišli tamo kako bi proširili svoje 
znanje o tome tko ste, gdje živite i što radite?

Izvor: Metelwin digital library Društveno-kulturna stranica

Mjesec ljubitelja knjižnica Priredile: Branka miočić, Dijana Mihelčić Živanović

www.halubajska-zora.hr

Top 3
siječanj/veljača

3 knjige koje ste 
najviše čitali:

odrasli / djeca

Zašto voljeti svoju lokalnu knjižnicu?
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